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Prezidente Trumano Pranešimas, kad Profesorius Nusižudęs - 
TSRS Turi Atombombą,Pajudino Žemę Išsigandęs Atombombos
WASHINGTON. — Prezi-’ 

dento Trumano pranešimas, S 
kad Tarybų Sąjungoje buvo 
atominė eksplozija, sukratė: į 
višą pasauli. Nors buvo da-! 
leidžiama, kad Tarybų Są-: 
jungos mokslininkai suras, 
kaip atominę bombą pasiga
minti, bet buvo manoma, kad 
ims daugiau laiko.

Ta žinia aplėkė pasaulį žai
bo greitumu. Tuojaūs pasi
pylė visokį komentarai, aiš
kinimai, kurių išvadą vieno
da: Tarybų Sąjunga irgi turi 
atomines •bomba.s. Molotovo j 
ir kitų tarybinių diplomatų ; 
pareiškimai, kad ir Tarybų 
Sąjunga turės -atominius 
ginklus, išsipildė.

Didžiausią ceprešiją pajų- šis susirinkimas bus šekmin- 'rinkimu. Kairėj sėdi sekreto-į 
to Pa 
šingtonas,

ARCADIA, Cal. — Čia į- pranešimą, jis įpuolęs į dide- 
vyko charakteringas įvykis, lį nusiminimą, desperaciją. 
Jeigu jis pasitvirtins, bus

i ženklas, prie ko veda žmonės 
kariniai propagandistai.

i Walter H* Griffith, 35 me
tų amžiaus profesorius John 
Muir kolegijoj, Pasadenoj,

1 Cal., revolveriu nušovė savo 
: draugą, gyvenusį tame pa-
1 čiame bute, tos pat kolegi
jos studentą Donaldą Otto

• Magnesohą, o paskui pats
|' nusišovė.
11 Walterio tėvas aiškina, 

kad tas įvyko dėl prezidento 
Trumano pranešimo apie tai,

I kad ir rusai turi atombombą.
Prasidėjo Jungtinių Tautų dentas, sako kalbą, kurioje Kada profesorius nugirdęs tą 

j generates asemblėjos susi- jis iškėlė bbalsį, kad šis su-   ' ' ---------—_
. j riukirr.'is.^Yra ,nuomonių, kad sirinkimas .būtų taikos, susi- UJM firmiHMura C’tlS/iln

i- ''rinkimu. Katrėj sėdi sekreto-į Hud a i uVlnviJu^undv

Prieš čiang Kai-šeką

i generalės asemblėjos susi- jis iškėlė obalsį, kad šis su-

ryžius, Londonas ir Va-1 gesnis. Nuotraukoj — brigą- rius Trygve Lie, o dešinėj — 
akarinįo bloko dierius Carlos P. Romulo, fi- administracinis pagelbinin 

centrai. Atsitikime karo, a- lipinietis, asemblėjos prezi- kas A.'Cordier.
teminės bombos eksploduo-j 
tų ir ant minėtų miestų. A-” 
merikiečių ir kitų įsivaizda- 
vimas, kad ir trečias karas 
vyktų toli nuo Amerikos j 
kontinento, staiga eksploda-' 
vo. '
j Dabar rimtai atsistojo 
klausimas: Ką daryti ? Leis
tis į lenktynes gaminime ato
minių bombų, dr ieškoti susi
tarimo ir tų bombų sunaiki
nimo, kad jos niekad nebūtų 
panaudotos. Lenktynėm gali 
padaryti galą civilizacijai. 
Uždraudimas tų bombų ga
lėtų išgelbėti pasaulį nuo ka
tastrofos; Kuris kelias ge
resnis?

Generolas De Gaulle pa
reiškė Paryžiuj^, kad Tru
mano pranešimas vienu sy
kiu padarė Atlanto paktą be 
reikšmės. Vakarų Europai 
dabar reikia giliau pagalvoti.

Kiek laiko atgal Tarybų 
Sąjunga siūlė Jungtinių Tau
tų organizacijai uždrausti 
atomines bombas, įsakyti su
naikinti jau pagamintas ir į- 
vesti priežiūrą, kad jos ne
būtų gaminamos. Amerikie-1 nigų nuvertinimo, bet sugrį- 
čiai nesutiko. Ar ne laikas 
būtų Jungtinėms Tautoms 
išnaujo apsvarstyti šį klau
simą ir išnešti nuosprendį.

Nuodingos dujos buvo iš
rastos senai, bet nebuvo var
tojamos. Jos buvo pasmerk
tos visų tautų. Nebuvo jo
kios kontrolės, bet jos nebu
vo naudojamos nei1 vienos 
šalies.

iuvertiiiimas Valiutos
Išjudina Barbu Žmones

LONDONAS. — Britani- jimui prieš šį britų žygį, kai- 
jos valdžia atsiduria politi-! po pavojingą kitų šalių eko- 
niame krizyje. Darbo unijos nomijai. 
griežtai pasmerkė nuvertini
mą pinigų, kaipo pasidavimą 
Amerikos finansiniams inte
resams. Darbo Partijos val
džiai yra didelio pavojaus ne
tekti bent stambios dalies 
darbo unijų paramos.

Galingas Darbo Unijų 
Kongresas, su 8,000,000 na
rių, smerkia pinigų nuverti
nimą ir grąsina valdžiai iš
stojimu prieš valdžią kainom 
kylant, nupiginus pinigus,

Darbo Unijų Kongreso ge- 
neralė taryba reikalauja iž
do ministro Crippso duoti 
užtikrinimą, kad kainos ne
kils.

Cripps devynis kartus už-/ Jeigu derybos neduos tei- 
tvirtino, kad jis nesileis pi-

Francūzų finansų ministe- 
ris Maurice Petche viešai pa
darė šį kaltinimą britų vy
riausybei.

Petche sako, kad britai de
da pastangas pasigrobti vi
sas Europos “dolerio rinkas” 
too būdu išmušant kitus iš 
jų.

Kitos priežasties jis nema
tąs, nes jie. labai gerai su
gyvenę.

Amerikiečių spauda yra 
labai išputusi atombombos 
galią. Buvo prirašyta baisių 
dalykų. Buvo sakoma, kad 
atombombos gali sunaikinti 
visus didžiuosius Tarybų Są
jungos miestus per dvi sa
vaites laiko ar dar greičiau. 
Ir štai, dabar rusai jau ga
minasi tokius pabūklusf A- 
mėrikiečių miestai gali irgi 
būti panašiai sunaikinti. Tas 
galėjo daugelį tikrai prislėg
ti, įvaryti į desperaciją.

Galimas daiktas, kad ame
rikiečiai paskelbė tą naujie
ną su tikslu padilginti įsta
tymų leidėjus, kad duosniau 
skirtų sumas apsiginklavi
mui. Jie žinojo, kad anks
čiau ar vėliąu tas viskas iš
kils. Bet ta žinia iššaukė di
delę depresiją. 1 •

Skaitant kolumnistų ko- 
| mentarus galima pastebėti ’ 

n_ j truputį kitonišką toną. Nebė
ra tokio pasipūtimo. Lazda, 
su kuria taip baugino- rusus 

j ir jų draugus, staiga pasida
vė su dviem galais, j

CĄNTON. — Vidujinėj 
Mongolijoj visa Suiyuan pro
vincija sukilo prieš Čiang 
Kai-šeko režimą, sako prane
šimai iš tenai.

Sukilimui pritarė, genero-; 
las Tung Chi-wu, kuris ture- j 
jo savo komandoj 100,000 
armijos.

(Liaudies valdžios radijas j Vienas įtakingas komenta- 
skelbia, kad visa Suiyuano torius pareiškė, kad rusų 
provincijos armija perėjo atominės bombos galų gale 
liaudiečių pusėn, taip ir jos gal pasitarnaus taikai, ba- 
komandantas.) j bar vakarai būsią priversti

Gen. Fu Tso-yi, kuris be būti atsargesniais su rusais, 
mūšio atidavė liaudies ką- Kada du galiūnai yra lygūs, 
riuomenei Peipingą, seniaus daug mažiau pavojaus jų su
yra buvęs gen. Tung vyrės- sipešimui.
nysis. Fu, sakoma, buvo nu- . —---------- —

Francūzai jau kreipėsi tuo vvyįęs pas Tungą ir išdėstė,
reikalu prie Italijos, Belgi
jos, Olandijos bendram vei
kimui prieš Britaniją “ko
merciniame kare”.

WASHINGTON.
600,000 amerikiečių streiko 
lauke. Daugumą sudaro ang
liakasiai.

Virš

žęs turi prisipažinti, kad jis 
pasidavė ir dėlto turės “su
valgyti pats savo žodžius”.

Paryžiaus pranešimai sa
ko, kad Prancūzijos valdžia 
atvirai pasmerkė britų val
džios pinigų nupiginimą kai
po komercinį karą prieš savo 
kaimynus.

Prancūzai, sako, organi- 
I zuoją kontinente bloką išsto-

giamų rezultatų, šeštadienį 
išeis į streiką 1,000,000 plie
no darbininkų. Fordo darbi
ninkai gali padidinti tą skai
čių visu 100,000. Chryslerio 
korporacijos darbini n k a i, 
60,000 skaičiuje, irgi gali pri
sidėti prie streikierių armi
jos. ■

Jungtinių Valstijų darbi
ninkai šiuo sykiu susikirto 
dėl pensijų. Samdytojai ne
nori mokėti j pensijų fondą.

Apdraudė žmoną 
Paskui Nužudė

kad jis geriau padaryty per
eidamas liaudiečių pusėn, 
Pats Fu tai padaręs ir nesi
gaili. Jisai esąs pagerbtas ir 
juo pasitiki liaudiečiai.

Suiyuano sukilimas įvyko 
kaip tik kada Čiang Kai-še- 
kas atsišaukė į Kinijos žmo
nes, kad jie kariautų. Jis pri
pažino, kad jo valdžia buvus! Minėtas žmogus, apdrau- 
negera, kad joje esama suk- dęs savo žmoną iki $30,000, 
tybių, bet žadėjo duoti lais-1 pasiuntė ją orlaiviu biznio 
vės žmonėms ir abelnai būk
lę pagerinti.

Radijo pranešimai sako, 
kad vienas laivas irgi perė
jęs į liaudiečių pusę.

QUEBEC. —- Pasirodo, 
kad orlaivio nelaimės, kurio
je žuvo 23 asmenys, kaltinin
ku yra tūlas biznierius Jo
seph Guay.

Kasyklos buvo sutikusios, 
bet sustojo. ‘

Krizis plečiasi visais kraš
tais, į visas puses.

reikalais, o tuom pat sykiu 
ir dinamito dėžę. Dinamitas 
sprogo orlaiviui skrendant ir 
dėl to orlaivis nukrito, pra
žudydamas 23 asmenis.

Kaltininkui, tačiau, nepa-. 
vyko atlikti darbą taip, kad 
nebūtų įtarimo. Dalykas iš
siaiškino ir dabar jam teks 
atsakyti.



riams patekti j delegacijas 
bus kelius kartus sunkiau.

Konvencija taipgi priėmė 
nutarimą, kad visi Kongrese 
viršininkai turi prisiekti ka
raliui.

Ta pati konvencija išmetė 
jūrininkų uniją .už tai, kač 
jų vadovybėje kairių pažiū 
rų žmonės. Jokio kitokio ap
kaltinimo niekas neiškėlė.

Federaiė valdžia per savi 
rekonstrukcijos minist e r 
siūlo paramą namų statyto 
jams, kad palengvinti narni 
įsigijimą tiems, kurių paja 
mos mažos.

Valdžia sutinka padengt 
tris ketvirtadalius morgičių 
o provincialėms siūlo pa 
dengti likusią ketvirtą dalį

Federaiė valdžia siūlo, ka< 
federate ir provincialūs vai 
džios paimtų mergišiais pen 
kius šeštadalius namo kai 
nos. Tas reiškia, kad pirkę 
jas galės užpirkti namą įmo 
kėdamas tiktai šeštą dali na-

Yra sakoma, kas daug tu
ri, tam ir dievas duoda. Di
desnės tiesos negali būti.

Pavyzdžiui, dolerio nuver
tinimas duos aukso kasyklų 
korporacijoms po $3.50 dau
giau ant uncijos. O aukso ba
ronai turėjo susitaupę aukso 
labai daug, i nes jie žinojo, 
kad doleris bus nuvertintas. 
Tik viena McIntyre Parcu- 
pine aukso korporacija turė
jo sudėjus į sandėlius auk
so už $6,000,000 ir laukė do
lerio nuvertinimo. Ne veltui 
Globe and Mail nuolatos rei
kalavo dolerjo nuvertinimo. 
Korporacijos' operacinis ka
pitalas 1948 metais buvo 
$21,000,000.' :

Tai dar; ne viskas. Val
džios subsidijos aukso ga
mintojams 1948 metais siekė 
$9,000,000. Šiais metais bus 
išmokėta $10,000,000. Bus 
mokamos ir 1950 metais, tik 
truputį sumažintos.

O ką Kanados žmonės gau
na iš valdžios? Kanadiečiai 
turės sumokėti $200,000,000, mo vertės. Kitus penktada- 
daugiau už Amerikoj perka-j liūs galės išsimokėti minėsi
mas prekes. Valdžia leido niais mokesčiais. Pavyzdžiui, 
gelžkeliams pakelti perveži- jeigu namas vertas $6,000, 
mo kainą. Žmonėms kainuos tai bus galima jį užpirkti į-
vėl $32,500,000 daugiau j 
metus. ■

Tai tik maži pavyzdžiai, 
kaip valdžia, gelbsti milijo
nieriams, iš vienos pusės, ir 
kaip lupa kailį žmonėms, iš 
kitos. .

Unijiniai demokrat i j o s

mokant tiktai $1,000. Kitus 
penkius tūkstančius dolerių 
sumokės statytojui valdžios, 
kurios paskui išsirinks iš pir
kėjo.

Dar neaišku, kokias paja
mas turintieji galės tokius 
namus pirkti.

' “gynėjai” ’Calgaryje svars-į Karališkoji policija, per
Iron’s ai.icif ___ J ------ 1.-te, kaip sustiprinti “demo

kratiją”. Ponas Hali, deši
niųjų lyderis, reikalavo, kad 
būtų pakeista Trades and 
Labor Kongreso konstituci
ja taip!, kad lyderiai galėtų 
balsuoti i višos unijos vardu 
arba nors tų skyrių, kurie 
neturi delegacijos arba nepil
ną. Sumanymas visai nepra- 1

šešis mėnesius sekusi, galų
gale suėmė tūlą Michaelį Sis
co ir ’ katalikų kunigą J. A. i 31,000 turistų masė aplei- 
Taflleferį kaip narkoti k ų! džia apylinkę. Tai didelių pri- 
šmugęlninkus. Pas juos su-' vilegijų žmonės, daugiausia 
rado narkotikų už $90,000.

Minimas kunigas klebona- 
i vo St. Madeline D’Outremont
I parapijoj, Montreale

! iš parubežinių Amerik o s 
i valstijų, žmonės, kuriems do
lerio problema už vis leng
viausia; taipgi žmonės, kurie

■ i produktyviu darbu neužsi
ima, kurie čia leisdami vasa
rą su paprastais žmonėmis 
nieko bendra neturėjo.

Kaip jie čia laiką praleido, 
su jais negyvenusiam sunku 
aprašyti. Vieni iš jų vežiojo
si virimui pečiukus ir miega
muosius treilerius, kiti gyve
no puošniuose viešbučiuose 
■arba puikiausiose vilose, pą- 
budavoto.se ant Superior eže
ro krantų. Ne dėl sutaupy- 
mo pinigų jie gaudė žuvį, vi
rė valgį ir vežiojosi su sa
vim miegamąsias būdas. Tai 
tik laiko paįvairinimui.

Šiuom kartu .vasaros gro
žiu ir Superior vėsiu vėjeliu 
pilnai pasinaudojo betikslės 
gamtos netikę sūnūs ir duk
ros.. Vieni taisė pašlijusią, 
sveikatą, kiti lipdė draugys
tę, pynė romansus, budavojo 
“ateitį”. Jiems visiems šis- 
amžius yra tikrai džiaugsmo 
amžius. Jie visi vienos min
ties, kad visuos didmieščiuos 
prie mašinų, ar kasyklos turi 
prakaituoti darbo, žmogelis.

Kai ežero pakraštyje apsi-

ėjo, bet, atstovybe tiek su
mažinta, jog eiliniams na-' Victor Quelch, Social Cre

dit partijos narys, parlamen
to deputatas, pareiškė Tri- 
ounos korespondentui, kad 
Jungtinės Valstijos privertė 
Britaniją nuvertinti pinigus, 
kad būtų lengviau nupirkti 
britų imperiją.

Angus Maclnnis, CCF ly
derio Coldwell dešinė, taipgi 
parlamento narys, pareiškė, 
kad jankiai nuėjo per toli.

Kanadietis

HONG KONG. — Sukilo 
jūreiviai Kinijos tautininkų 
karinio laivo - naikintuvo 
Čang Čih, pėrplukdė jį į 
Šanghajų ir atidavė kiniams 

, liaudiečiams,
Albert Quesnel, 39 metų am- _ ... ,.V~ . Cang cih, 1,350 tonų, bu-ziaus, is Espanola, Ont., ku- ° . ’ ... . , , .. , ; . . , .. vo geriausias tautininkų ka-ris buvo nuteistas pakarti si .

t ro laivas, menesį, bet Ontanjos apeita-. .
cinio teismo išteisintas. Daž- [ Associated Press praneša, 
nai pasitaiko, kad žemesnių jog 20 jūreivių nušovė 5 ofi- 
teismų sprendimai būna pa-. eterius, suvarė laivo apačion 
naikinami dėl jų netinkamo ir užrakino kitus įgulos na- 
pravedimo bylų. j rius ir užvaldė laivą.
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Noronic nelaimūs aukos taip nas matomas ieškant daiktų, 
apdegė, kad negalima atpa-' kurie galėtų įrodyti, kįd ar- 
žinti. Giminės sužinojo apie timieji yra žuvusiųjų tarpe, 
jų likimą tiktai iš atrastų Jau virš 130 lavonų surasta, 
daiktų. Šioj nuotraukoj vie- Matyti, kad yra prigėrusių.

VANCOUVER, 
dienj, rugsėjo 17, apsivedė 
Edvardas Mačiulaitis su A. 
Magaliauskaite, abudu nau
jai atvykusieji lietuviai. Lin
kiu geriausio pasisekimo šei
myniniame gyvenime.

Sekmadienį,' rugsėjo 18, 
vakare, pas draugus Kiškius 
susirinko keletas draugų ir 
draugių išgirsti jų įspūdžius 
iš LLD suvažiavimo Toronte 
ir iš kelionės. Svečiai pralei
do vakarą įdomiuose pasikal
bėjimuose, o taipgi gėrėjosi 
jo parvežtomis iš Toronto 
lietuviškomis plokštelėmis. 
Delegatai prižadėjo išduoti 
platesnį raportą visuotiname 
kuopos susirinkime.

LankantiWorkmen’s Com
pensation Clinic teko susitik
ti dar porą darbe sužeistų 
lietuvių. Jonui Mickūnui kal
vėje sunkokai sužeidė dešinę 
ranką, o Antanui Jasaičiui 
nulaužė kairę ranką dirbant 
Northern Construction Co.. 
Goldbridge, B. C. Ten yra; 
statoma nauja elektrinė.

Linkiu draugams greitai 
pasveikti.

A. G.

SUSILAUKĖ DUKTERS
, Sudiev Grožis, Valio šaltis!

F. TUMĖNAS

TORONTO. — Draugai 
Vidugiriai susilaukė dukters. 
Motina ir duktė' yra sveikos.

Vidugiriai yra susipratę, 
j malonūs žmonės.jLinkiu jiemVasara praėjo. Gamtos; nuoginę vyrai ir moterys kle- 

grožis jau nublukęs, akies į—— 
netraukia, ūpo nekelia. Orui 
atvėsus, ir vėjelis ir banguo
jantis vanduo nebe malonūs.

Tunderbėjuje vasarojų s i

geno džiaugsmu, tai gilumoj įaug šeimynines laimės.
Kaimynasgirios aidėjo-rūstūs žodžiai:

miško, kirtėjas keikė šią iš- j
naudojimo santvarką ir savo STRASBLBGAS APIE . . .
likimą. Savo gyvenime į va-, 
saros mėnesius jis žiūri kaip. (Atkelta nuo 11 puslp.)
į romantišką pragarą. Vasa
ros grožiu jam nėra kada į^110 JU T°Ię, darbininkų 
gėrėtis. Karštis ir musės ne- i.
leidžia jam dirbti. ’

nuo musių 
aliejais. Tuomet lumberdže- [ 
kio nuotaika žymiai pagerė
ja.

Tegul sau bėga iš šios apy
linkės dykaduonių 'minia. 
Mums Tunderbėjus gražus ir 
rudenį. Čia, kaip ir vasarą, 
miškas šlama ir žiemą, o di
džiojo ežero vilnys . plauna 
krantus.

iinm tr.uiMiitriiiTiiiintiiiiiiiH  riu niBiiinn.
j *lhiiujiiijiiKiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiitii<iiiirtiiitiJiiiuiiiiiHiHuiinmi)H<)|iiriii|iuiii<ii".

Lietuvis Barbens

• - . judėjime. Dabar jis, tas ti-
Tik kai Auluotas Sir William, šoka 

oras atšala jam nereikia ??aSal Atlee-Bevino švilpuką, 
braukti prakaitas ir gintis Šiame suvažiavime Lawte- 

su dvokiančiais ris pakartotinai rėkė, kad 
-• ' darbininkai neturi teisės rei

kalauti algų pakėlimo, ka
dangi darbiėčių valdžia jais 
rūpinasi, Tas pats Lawteris 
rašydamas 25 metai atgal 
žurnale “Labor Monthly” sa
kė:

“Pas mus pradeda įsigy
venti tendencija, kad darbie- 
©ių valdžiai egzistuojant ne
gali reikalauti algų pakėli
mo. Tai klaidinga tendencija, 
nes darbiėčių valdžia dar ne
reiškia pilnas socializmas. 
Tie, kurie tą tendenciją pla
tina, susidūrę su gyvenimo 
tikrove, pakeis savo nuomo
nę”. '

Šiandien Lawteris puola 
tuos, kurie susidūrę su gyve- 

Į nimo tikrove padarė atitin- 
i karnas išvadas.
i' A. Miškūnas

jiiiiiiiiiiiiuiiiiiiioniiiUiiiniimiiiiiiiiiiiiiiiiuĮiiiHmiiiiiiitmiiiiiHiiiue 
Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite f S

I NATIONAL HOTEL |
E 65S MAIN ST., WINNIPEG, MAN. K
- įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynėj, s 
= ■ Sav. Peter Cherneeki Ę
'ttiiimiiiiiiiiiiiiiiiisiniiiiiiytiiiiiiiiiuiiiiiiiiniiiiiiifiiiiiiiniiiimmitiitiv

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg
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Pasidairius po TarytiLietuvą
Po 31 Centneri
Rugių Iš Hektaro

PASVALYS. Jondl Grybės 
komjaunimo-jaunimo aukšto 
derliaus grandis pirmoji “Le
nino keliu” artelėje baigė 
kirsti rugius savo sklype. 

. Pradėtas javų kūlimas.
Praėjusiais metais kolūkio 

komjaunuoliai įsipareigojo 
išauginti 12 ha sklype po 31 
centnerį rugių iš hektaro. Jie 
pavyzdingai atliko sėją, rū
pestingai prižiūrėjo pasėlius. 
Didelę pagalbą jiems suteikė 
kolūkio pirmininkas Socia
listinio Darbo Didvyris Jo
nas Juodinskas. Visą savo 
turtingą patyrimą auginant 
gausius derlius jis mielai 
perduoda jaunimui.

Pirmasis kūlimas parodė, 
kad grandis garbingai ište
sėjo savo ždį. Iš kiekvieno 
hektaro gaunama po 31 cent
nerį rugių,

| sodybos” kolūkietė, Marija. 
Pažerienė, “Dovinės” kolū- 
kietė, šiauliestės: Kleopą 
Šležienė, Jadvyga Jatkaus- 
kienė ir kitos.

Respublikoje iki š.m. rug
pjūčio 20 dienos ordinais ir 
medaliais apdovanota-15,611 
daugiavaikių motinų. Jų tar
pe 569 motinoms suteiktas 
garbės vardas “Motina-did- 
vyrė”.

(ELTA.)

. (ELTA)

Puslapis 3

į; kūno kultūros darbą.
Partijos apskrities komite

tas savo nutarime numatė 
eilę priemonių kūno kultūros 
masiškumui pasiekti.

(ELTA>

Metalinių Indų Kombinatas

KAUNAS. Ligi šiol “Ap
kausto” įmone gamino įvai
rius dirbinius, dažnai nežy
miais kiekiais. Dabar fabri
kas pertvarkomas. Jo naujo
ji paskirtis — metalinių in- 
dų.gamyba. Šiam darbui bus 
pritaikyti visi “Apkausto” 
cechai. Ateinančiais metais 
prasidės naujų gamybinių 
korpų statyba, ši įmonė ga-

I mins didelius kiekius bidonų, 
[emaliuotų ir aliumini jaus in- 

■ dų ir t.t. ■
i “Apkaustus” taps metali- i Butų bei Kultūrinės
I nių indų gamybos kombina- Buities Statyba Taline 
tu.

Pasirengimas i
Statyti Elektrinę, i

ANYKŠČIAI, šiomis die
nomis į apskrities centrą su
važiavo artelių įgaliotiniai, 
kurie plačiai aptarė elektri
fikacijos problemas. Buvo 
sudaryta Anykščių tarpkolū- 
kinės VES (vandens elektros 
stoties) statybos tapyba, ku
rios pirmininku išrinktas e- 
lektrifikavimo entuziastas 
“Anykščių šilelio” kolūkio 
narys drg. Balys Klimans- 
kis. Pasitarime (^alyvavo 
apskrities vadovai, visuome
ninių organizadijų atstovai, 
rašytojas A. Žukauskas-Vie
nuolis, Kaimo elektrifikaci
jos respublikinės kontoros 
vyresnysis inžinierius drg. 
J. Barišas. Penkiolika kolū
kių nutarė bendromis jėgo-: 
mis per dvejis metus pasta
tyti galingą jėgainę, kuri ap
tarnaus penkiasdešimt žemės 
ūkio artelių ir keturis vals
čių centrus. Apskrities vyk
domasis komitetas patvirtino 
sudarytąsias statybos sutar
tis. -

Jėgainė pilnai aprūpins e- 
lektra Anykščių, Kovarsko, 
Kurklių ir Troškūnų vals
čius.

Šioje knygoje bus galima keltas fabriko direktoriumi 
rasti apsčiai literatūros isto-; buvęs darbininkas drg; Šap- 

kauskas išvedė fabriką į pir
maujančių įmonių eiles.

Buvo peržiūrėtos- visos iš
dirbio normos, darbo vietos, 
žaliavos ir medžiagos sunau
dojimas ir t.t. Fabriko kolek
tyvas įsijungė į socialistinį 
lenktyniavimą dėl žaliavos ir 
kuro taupymo, dėl gaminių 
kokybės ir jų savikainos su
mažinimo. Darbo našuma pa
kilo 16 procentų. Įvykdomi ir 
viršijami gamybiniai planai. 
Fabrikas per pirmąjį pušme- 

išskyrė 400 tūkstančių mb-l1) WU<> automašinas ir 
lių kreditų. Prie būsimos hid-■ave ralstyta 46 
roelektrinės vežama statybi
nė medžiaga.

(“Tiesa”) 
—o—

Iš Atsilikusios — į
Pirmaujančių Įmonių Eiles

KAUNAS-. — Vilijampolės 
koklių ir keramikos dirbinių 
fabrikas ilgą laiką neįvykdy- 
davo gamybinio plano. Iš-

rijos medžiagos, kuri ypač 
reikalinga literatūros moky
tojams ir studentams.

(“Tiesa”)

Trečia. Jėgainė prie Virvytes

TELŠIAI. Prieš du mėne
sius trijų Luokės valsčiaus 
kolūkių — “Naujo gyveni
mo”, “Raudonosios žvaigž
dės” ir “Vienybės” iniciaty
va netoli Luokės, prie Vir
vytės upės, taip pat pradėta

Literatūros Mokslo ir 
Kritikos Veikalas

Valstybinė grožinės litera
tūros leidykla išleido stambią 
prof. K. Korsako knygą “Li- elektrinės statyba. Valstybė 
teratūra ir kritika”.

Tai daugiausia' pokario 
metais parašyti literatūros 
ir kritikos straipsniai, nau
jai spausdinant gerokai per
dirbti bei papildyti. Šalia jų 
įdėta ir keletas ankstyves
niojo meto straipsnių, kurie 
aktualūs dabarčiai, būtent, 
apie veikalus, kurie susilau
kė leidimų jau ir tarybiniais 
laikais.

čius rublių sutaupų.
Dirbant naujais metodais 

fabriko kolektyve iškilo visa 
eilė gerų darbininkų. Drg. 
Linkevičius jau įvykdė meti
nį gamybos planą, o drg. drg. 
Žilinskas, Vaitiekūnas, Kul- 
vičius, Gazkauskąs ir kiti 
baigė įvykdyti savo penkme- 
tinius gamybos planus.

Ig. Budys

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje

(ELTA) •

Naujas Cechas
Linų Fabrike

ŠIAULIAI. Čia linų fabri
ke įrengta, džiovykla ir nau
jas linų brukimo cechas.

Naujoji džiovykla mecha
nizuota — įrengta transpor
tinė juosta, linų šiaudeliai 
perduodami automatiškai į 
antrą aukštą — brukimo 
chan. Džiovykla pajėgia 
džiovinti per valandą 
1,000 kilogramu linų.

Linų brukimo ceche pasta
tytos dvi brukimo turbinos. 
Jos gamina ilgą vertingą 

: pluoštą, kuris bus panaudo
tas geresnės kokybės audi
niams. Naujasis brukimo ce
chas per metus gali perdirb
ti apie 2,500 tonų linų šiau
delių.

ce- 
iš- 
iki

Taline — Estijos sostinė- 
; je vyksta stambi butų bei 
i kultūrinės buities statyba. 
Mieste statomi nauji miesto 
organizacijų bei stambių 
pramonės įmonių gerai į- 
rengti namai. Darbininkams 
ir tarnautojams namus pa
statė : mašinų gamybos fab
rikas, “Baltijos manufaktū
ra”, faneros - baldų fabrikas 
ir dešimtys kitų įmonių. Ne
seniai šimto butų name įsi
kūrė gamyklos “Volta” dar
bininkų bei tarnautojų šei
mos. Sostinėje atsirado nau
jas prųppektas, kuris tęsiasi 
nuo centro iki jūros kranto. 
Čia pradėta statyti gyvenami 
ir visuomeniniai pastatai, jų 
tarpe Vyriausybės Rūmai ir

. Mokslininkų namai.

mones — gumos išdirbinių te, sostinės.ir kitų respubli- 
gamyklą “Raudonasis kvad- kos miestų aukštosiose mo
tas” ir tekstilės fabri k ą i kykiose.
“Juglas manufaktūra”. Ry-j —o—
gos gatvėmis kursuoja auto- Darbininkai Kelia
busai bei troleibusai. Savo Kvalifikaciją 1

Per Dauguvos upę stato- i Lietuvos pramonės įmonių 
mas naujas geležinkelio til-. darbininkai plačiai naudoja-
tąs. Elektriniai traukiniai 
jungs sostinę su Pajūriu, 
mėgiamiausia jos gyventojų 
vieta. Rygiečiams atidarytas 
pirmas respublikoje kultūros 
ir poilsio parkas.

Domsko muziejuje atida-1
romą “Tarybinė Ryga”. Jos i m°kosi vakarinėje suaugu- 
stendai bei eksponatai pasa
koja apie laimėjimus, kurių 
pasiekė Rygos darbo žmonės 
kovoje dėl priešlaikinio poka
rinio penkmečio ūkinės ir 
kultūrinės statybos įvykdy
mo.

si tarybų valstybes jiems su
teikta galimybe nemokamai 
kelti savo išsilavinimą ir ga
mybinę kvalifikaciją. Vil
niaus Odų kombinate “Rau
donoji žvaigždė”' mokosi be-

i veik visi darbininkai. Jie.

siųjų mokykloje, darbo jau
nimo mokykloje, kvalifikaci
jai tobulinti kursuose, sta- 
chanoviečių mokyklose, tech- . 
niškuose rateliuose.

(“Tiesa”)

• , (ELTA)
■i' '' —o— . .

Daugiavaikiu Motinų 
Apdovanojimai ;

Lietuvos TSR Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumas 
per 1949 m. rugpiūčio mėnesį 
apdovanojo ordinais ir me
daliais 348 daugiavaikes mo
tinas, pagimdžiusias ir išau
ginusias penkis .ir daugiau 
vaikų ; iš jų 90 motinų apdo
vanojo ordinais ‘‘Motinos 
šlovė” ir 258 motinos — me
daliais “Motinystės medalis”.

Apdovanotųjų tarpe — 
dauguma kolūkių valstietės, 
pavyzdžiui, m a rijampoliš- 
kės: septynių vaikų motina 
Marija Žiemienė, “Naujosios

Atskaita Apie Fizines 
Kultūros Darbą 
Apskrities Komitete

Šiais metais žymiai pagy
vėjo darbas Panevėžio mies
te kūno kultūros srityje. At
remontuotas stadionus ir 15 
sporto aikštelių. Naujai į- 
rengtos 4 sporto aikštelės. ciją. 
Mieste organizuoti 3 nauji 
sporto kolektyvai, į kuriuos 
įstojo daugiau kaip-100 spor
tininkų. Įvyko daugiau kaip 
30 sporto rugtynių, kuriose 
dalyvavo apie 1,500 sporti
ninkų. Daug žmonių įsigijo 
I ir II laipsnio PDG ženkle
lius.

Apsvarstydamas padėtį 
kūno kultūros srityje, parti
jos Panevėžio apskrities ko
mitetas pažymėjo, kad' mies
te dar neišnaudotos visos ga
limybės sportui išvystyti. Žy
mi jaunimo dalis neįtraukta

Auga ir Tvarkosi'
Industrinė Ryga

Vietoje pusiau sugriauto, 
dešimtis metų dykavusio 
buržuazinėje Latvijoje fabri
ko "Laidas” dabar statoma 
stambi elektros mašinų ga
mybos įmonė. Tuo metu, kai 
atskiruos jos cechuose vyks

| Estijos Moterys.
Vadovaujančiame Barbe

Tūkstančiai moterų, iškel
tų vadovaujančiam darbui 
tarybų valdžios- metais iš ei-' 
linių darbininkių, valstiečių J 
ir tarnautojų,^ dirba visose Į 
Tarybinės Estijos liaudies ū- 
kio ir kultūros gyvenimo sri
tyse. Eilinė darbininkė kon-

Daugelis nekvalifikuo t ų 
darbininkų tapo prityrusiais 
specialistais, meistrais, ce
chų vadovais. Broliai Žais
liai lankė bendro lavinimosi 
mokyklą ir techniškus rate
lius. Vienas iš jų, dabar ce
cho viršininkas, o penki ki-

- odų apdirbimo meist
rai. Darbininkai Butėnas ir 
Rabąkas baigė vakarinę su
augusiųjų mokyklą 1 ir ren- • 
giasi stoti į aukštąją mokyk
lą. Daugelis kombinato dar
bininkų, nepasifraukd a m i 
nuo darbo gamyboje, lanko 
vakarinį universitetą ir mu
zikos mokyklą.

ta montavimo darbai, kiti diterė Elena King dabar — 
jos cechai jau. duoda produk-| stambi© fabriko “Karamelių” 

Pokarinio penkmečio direktorius. Kelią nuo eili- 
metais atkurtos ir naujai pa- nes darbininkės iki įmonės 
statytos industrinės Rygos į- direktoriaus nuėjo per pas- 
monės gamina universalines kutinįuosius metus Liine Va- 
medžio. padirbimo, stakles, re, Aneta Tint ir daugelis 
tiksliausius matavimo prie- i kitų. 166 valstietės vadovau- 
taisus, tarpmiestines telefo-' ja žemės ūkio artelėms, trys
no stotis, perkeliamas elekt
ros stotis, hidrometeorologi
jos aparatūrą, žemės kasa
mąsias mašinas, radijo pri
imtuvus, avalynę, trikotažą. 
Sostinėje statoma nauja van
dentiekio; stotis, plečiama du
jų gamykla. Naujos tramva
jaus linijos sujungė su sos
tinės centru dvi- stambias į-

tūkstančiai valstiečių — bri
gadoms bei grandims. Dau
gelis moterų, .dirba mokslinį 
darbą. Vien tik Estijos res
publikos Mokslų Akademijos 
laboratorijose ir institutuose 
dirba 70 moterų. Moterys — 
mokslų daktarai ir kandida
tai dirba mokslinį bei dėstor 

’ mąjį darbą Tartu universite-

BONAS. — Vakarinės Vo
kietijos premjeras Konrad 
Adenauer sudarė rpinisteriją 
iš 13 narių. Astuoni ministe
rial yra krikdemokratai, li
kusieji penki kitų reakcinių 
partijų žmonės.

Socialdemokratų ministe- 
rijon neįleista, nors ji yra 
antra didžiausia partija va
karinės Vokietijos parlamen
te.



Puslapis 4 Liaudies Baisas Nr. 938
Nr.

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
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LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI .(KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST.s TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

KAS NAUJO PASAULYJE

IŠ DIDELIO DEBESIO LABAI MAŽA LIETAUS

Darbietiška Britanijos valdžia manė, kad ji panaikins 
visas savo bėdas nuvertindama savo pinigus. Ji davė di
delį šuolį, numušdama sterlingų svarą ant 30 nuošimčių. 
Jai atrodė, kad tokiu būdu, ji atidarys plačias duris savo 
prekėms į visas šalis. Bet iš to didelio debesio buvo labai 
maža lietaus, :

'Nespėjo aplėkti pasaulį žinia apie svaro nuvertinimą 
iki $2.80 (buvo $4.03), kaip pasklido žinios, kad ir kitos 
šalys nuvertina savo pinigus, šiuos žodžius rašant, jau 24 
šalys yra nuvertinusios savo pinigus. Tokiu būdu, britai 
vėl atsirado tenai, kur jie buvo. Atrodo, kad mažai ką peš 
ir Amerikoje. Veikiausiai jų prekės nebus daug pigesnės 
Amerikoje. Kanadoje jau viešai kalbama, kad daug britų 
prekių paliks prie senų kainų. Vietiniai gamintojai nenori 
konkurencijos.

Britų valdžia, duodama vadovybę numušimui pinigų 
vertės, puikiai pasitarnavo fabrikantams ir monopolistams. 
Nuvertinimas pinigų -yra didžiausias darbininkų algų nu- 
kapojimds, ypač tose šalyse, kurios daug importuoja. Bri
tanijoj, Kanadoj ir kitose šalyse jau dabar kyla kainos vi
sų amerikoniškų gaminių. Atminkit, kad Kanada impor
tuoja iš Jungtinių Valstijų už $2,000,000,000 į metus. Ka
nados žmonėms reiks sumokėti už tas prekes $200,000,000 
daugiau. Kanados doleris nuvertintas 10 nuošimčių. Bri
tų svaras nuvertintas 30 nuošimčių, Reiškia, britų darbi
ninkui reiks mokėti visu trečdaliu daugiau už amerikiečių 
prekes.

Jungtinių Valstijų kapitalistams, iš kitos pusės, dide
lis palengvinimas. Jie dabar galės daug pigiau pirktis sau 
reikalingas medžigas visose tose šalyse, kurios nuvertino 
pinigus. Kaš liečia konkurenciją iš britų ir kitų šalių, ame
rikiečiams nėra reikalo bijoti jos, nes ji turi Maršalo pla
ną, kuris neklausia, kieno prekes nori pirkti. Patys britai, 
kurie davė vadovybę pinigų nuvertinime, negali pirktis kur 
jie nori.

Galutinėj išvadoj galima pasakyti, kad britų darbie
tiška vąldžia. davė vadovybę darbininkų algų nukapojimui 
visose šalyse. Ką darbininkai iškovojo per sunkias kovas, 
dabar buvo atimta vienu pasimojimu.

Jungtinių Tautų generaiė 
asemblėja pradeda savo se- ■ 
siją Jungtinėse Valstijose. \ 
Asemblėjos pirmininku iš
rinktas brigadierius Carlos 
P. Romulo, Filipinų atstovas.

Romulą pareiškė, kad ši 
sesija turi atsižymėti kaip 
taikos sesija.

Be abejonės, jeigu visos 
tautos siektų taikos, tai bū
tų galima užtikrinti ją. Bet 
iki šiol buvo dedamos pa
stangos pasmaugti Tarybų 
Sąjungą ir jos simpatikes, 
kurios visuomet mažumoj.

Norint taiką užtikrinti, 
reikia remtis ne balsų skai
čiumi, o bendrais interesais, 
patenkinimu visų šalių gyvy
binių reikalų.

Nuvertinimas britų valiu
tos jau pradeda plakti Bri
tanijos darbo žmones. Duona 
pakyla 2 centais ant svaro. 
Numatoma, kad ir mėsa pa
kils, nes ji importuojama, 
daugiausia iš Argentinos, 
bent 6 centais ant svaro. 
Britai gaudavo mėsos už 32 
centus j savaitę, bet numato
ma, kad reiks sumažinti šią 
menką porciją. Pabraugsią ir 
daugelis kitų importuotų 
prekių.

Labai pasunkino emigran
tų padėtį. Jų kelionės išlai
dos dabar pakilo visu trečda
liu. Jų pinigai susitraukė vi
sų trečdaliu. Kurie jau emi
gravę ir palikę pinigus na
mie, dabar gaus vietoj $1,000 
tiktai $775. Tik tiek emi
grantai gali gauti j metus iš 
namų savo pinigų. Kas turė
jo nemažai pinigų, tas turės 
didelius nuostolius.

—-o—

Britanijos valdžia ketina j bą tik tris dienas į savaitę, 
pripažinti Kinijos Liaudies Virš 80,000 inžinierių esą įsi- 
Respublikos valdžią. Pir
miausia bus pripažinta de 
facto, bet veikiausiai bus pri
pažinta ir de jure, nors kiek 
vėliau. '

Britanija turinti svarbių 
reikalų su Kinija, tad esą ne
galima ilgai atidėlioti pripa
žinimo. Tik pripažinus bus 
galima užvesti derybas su 
liaudies vyriausybe, kuri bu
vo paskelbta kelios dienos 
atgal. ' .

—o—•
Socialistų laikraščio Daily 

Mirror redaktorius Claud 
Marris matyti nori pakelti 
britų ūpą, kuris nupuolė kar
tu su sterlingų svaro nupuo
limu visu trečdaliu.

Jis ragina britus siųsti pa
kelius, gaunamus iš Jungti
nių Valstijų, atgal. Girdi, 
Jungtinėse Valstijose yra 6.- į 
000,000 didžiausių vargšų,! 
kuriems parama reikalinges- Į 
nė, negu-.britams.

Tie 6,000,000 gyveną lūš
nose, kuriose ir kiaulėms bū
tų nepatogu.

Jungtinėse Valstijose esą 
20,000,000 “turtingų” indivi
dualų, kurie neišgalį apsirū
pinti medikaliais patarnavi
mais.

6,000,000 milijonai ameri
kiečių gyveną namuose be 

. sinkų virtuvėje. 40,000,000 
amerikiečių gyveną be mau
dynių namuose.

Per praėjusius 10 metų 
Jungtinės Valstijos uždariu
sios 6,000 mokyklų taupant 
taksus, ir kad 350,000 moky
tojų metė savo profesiją.

Angliakasiai, pagaminą 90 
nuošimčių šalies anglių, dir-

TIE ĮSAKYMAI IŠ UŽSIENIO
p—— . i——
žangiečiams, kad jie palaikytų jį,

Kapitalistinė spauda, kuriai ir mūsų tarybininkų spau
da visame kame pritaria, mėgsta šūkauti apie “Kremliaus 
įsakymus”, apie “Maskvos auksą” ir “Kominformo diktavi
mus”. Jei tiktai kas nesutinka su atžagareivių linija, tas 
jau “Maskvos agentas”, veikia pagal “Kominformo įsa
kymą”. Nepriklausoma Lietuva, pastebėjusi Liaudies Bal
se viepo winnipegiecio išsireiškimą prieš Maršalo planą, 
tuojaus suriko, kad jis gavo įsakymą iš “Kominformo”.

Kas liečia Kremlių ir Kominformą, niekas dar neįrodė 
faktais, kad jie siuntinėja tokius įsakymus. Bet mes labai 
dažnai matome Vatikaną duodant įsakymus katalikams po 
visą pasaulį. Vatikanas liepia rytinių demokratijų katali
kams neklausyti valdžių, nebendradarbiauti su komunis
tais savo šalių gerbūvio kėlime. Jis įsako kunigams eksko
munikuoti katalikus, jei neklauso, jei balsuoja už kitas 
partijas. |

Kai Vatikanas prakalba, tai ir mūsų tarybininjęų lape
lis greitai puola turavoti, kad katalikai turi klausyti Vati
kano, neskaityti pažangios spaudos. Čia nėra nusižengimo. 
Čia vardan “demokratijos” ir “laisvės”. Tai prie kokios 
etikos priėjo “demokratiškiausi demokratai”. t

Kas liečia progresyvius, plačiau galvojančius žmones, 
kokie jie bebūtų, komunistai, socialistai, liberalai ar kon- 
servataį, jiems nereikia įsakymų, kokius duoda Vatika
nas savo agentams. Progresyviai elgiasi savanoriai, žiūrė
dami savo ir visos žmonijos labo. Jeigu Kremliaus, Komin
formo ar ir 'paties Vatikano žygiai supuola su jų siekiais, 
su jų interesais, jie jų neprakeikia. Lai Vatikanas dirba už 
taiką, už liaudies interesus, nereiks jam duoti įsakymą, pa-

įku-u jlv u,L£ jį..

Pažangiečiai solidarizuojasi taip, kaip> ir reakcionie
riai. Tai natūralūs dalykas. Jų bendros idėjos stato juos 
greta vienas kito be įsakymų.

skolinę kompanijom ir krau
tuvėms.

Tai jums ir Amerika.'
—o—

Vakarinės Vokietijos val
džia su prezidentu Heussu ir 
premjeru Adenaueriu prieša
kyje perėmė “vadžias” iš a- 
merikiečių, britų ir francūzų 
militarinių gubernatorių.

Gubernatoriai dabar va
dinsis komisijonieriais ir 
kontroliuos tiktai užsieni
nius, prekybinius, demilitari- 
zacijos, pabėgęlių ir mono
polių ardymo reikalus.

Vokiečių valdžia slaptai 
tarėsi dėl markės nurausimo 
atitinkamai britų svarui. Iki 
šiol markė buvo verta 30 
centų. Beti vokiečiai negali 
numušti markės be okupan
tų leidimo.

Socialdemokratų lyder i s' 
Šumakeris kaltino, kad gera 

! dalis seimo narių yra naciai.
—o—

Pietų Afrikos finansų mi- 
nisteris Niėolas C. Havenga 
sugrįžo iš Jungtinių Valstijų 
negavęs paskolos. Girdi, a- 
merikiečių sąlygos buvo ne
priimtinos.

Jis ragino savo piliečius 
pritaikyti drabužius sulig iš- •• 
galės, kitais žodžiais, apsiei
ti be amerikoniškų prekių.

Iš Havengos kalbos mato
si, kad amerikiečiai reikalavo 
užstato auksu už paskolą ar
ba teisių kištis į vidujinius 
Pietų Afrikos reikalus. Pie
tų Afrika, sakė jis, nėra taip 
blogoj padėtyj, kad priimti 
tokias sąlygas.

Havenga norėjęs paskolin
ti $50,000,000.

----- O—i

Amerikiečiai darosi atsar
gesni su militarine parama 

į Kinijos nacionalistams.

v

Tikėki
IOVARAS

Tikėk, kad grius tamsybių sienos, 
Nušvis, nudžius žmonių blakstienos, 
Jau greitai auš aiškesnis rytas, 
Ne toks, kaip buvo, sudarkytas... 
Tikėk, giedra jau prasidės, 
Ir gražios gėlės mum žydės.

Tikėk, džiaugsmingai augs lelijos, 
Žydės raudonos pinavijos, 
Visur kvepės gėlių darželiai , į 
Iš Lietuvos nebėgs broleliai. 
Perkūnas orą apvalys, 
Visur viskas atsimainys.

Tikėk, kad sprogs visi žiaurumai, 
Išnyks tautybių priešingumai. 
Pasauly žus tuščia didybė, 
Užviešpataus tikra, brolybė 1 
Tiesa smakams nagus nulauš, 
Tautoms nauja aušra išauš!

1909.IV.12

Nežiūrint to, kad kai ku
rie “entuziastai" teigia, kad 
čiang Kai-šekas gali išsilai
kyti Formoso  j (Taivane) 
daug metų, amerikiečiai bijo 
duoti tolimesnę pagalbą.

Daugelis britų ir amerikie
čių randasi Formosoj ir jie 
pažymi, kad Čiang Kai-šekas 
neturi simpatijos vietos gy
ventojų tarpę. Kai kurie tei
gia, kad komunistai, su vie
tinių gyventojų talka, gali 
paimti Formosą bėgyje kelių 
mėnesių.

Esą tokių nuomonių, kad 
daugelis turtingųjų naciona
listų jau dabar pasirengę 
neštis su savo čemodanais, 
kad nepakliuvus liaudies ^an- 
kosna.

. ..—o— I
Vengrija teisė kelis asme

nis, kaltinamus veikime su 
Jugoslavijos ir vakarinių jė
gų agentais prieš dabartinę 
valdžią.

(Pabaiga ant 7 puslp.)
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Atžagareiviai ne tik atža
gareiviai, bet ir žiopli. Jie 
visur dainuoja tą pačią dai
nelę: Rusija duoda įsaky
mus.

Štai šiomis dieriomis Kini
jos nacionalistų atstovas 
Jungtinių Tautų, organizaci
joj irgi užgiedojo, kad Rusi
ja diriguoja Kinijos komu
nistams.

Jam nepatiko, kad Kinijoj 
Įsteigta liaudiška respublika. 
Mat gal neilgam jis bus at
stovu Jungtinėse Tautose.

Įdomus dalykas: Čiang, 
Kai-šekas negalėjo įveikti! 
komunistų su keliais milijo
nais kareivių, o Stalinas ta
rė žodį ir užteko.

Kur tik jis žvilgteri, ten 
komunistai pildo jo valią.

Kristus stebuklus darė, o 
žmonės nelabai klausė. Atsi
rado tokių, kurie net ant 
kryžiaus ištempė. . .

Tikrai baisu!
®

Tiems “dideliems” žmo
nėms reiktų pasiklausyti pa
prastų žmonių, darbininkų. 
Darbininkai'galėtų pasakyti, 
kodėl jie kovojo prieš išnau
dotojus. 1

Asbesto mainieriai, kurie 
streikavo kelis mėnesius, tik- 
riausiai neturėjo 'Stalino įsa
kymo. Jie priklausė katalikų 
unijai.

Jų streiką rėmė net kata
likų vyskupai. Jie tikriausiai 
nebūtų klausę Kominformo 
įsakymo.

kui, spekuliantai varė savo

sios katės visos būtų Atlan. 
to pakto rėmėjos.

Sakoma, kad tie ekspedi
toriai, kurie ieškojo ir nega
lėjo rasti Nojaus laivo ant 
Ararato kalno, dabar pla
nuoja ieškoti rojaus gyvatės 
kiauto, tai yra, tos gyvatės, 
kuri Ievai įteikė obuolį. Tik 
vienas sunkumas egzistuoja: 
ekspeditoriai dar negalėjo 
dasigalvoti kaip atkelti bu
vusią rojaus vietą prie Tary
bų Sąjungos sienos. — Šyp-. Labai Klysti 
sis (Vilnis).

A
A
L

ŠYPSENOS

Ir Taip Negerai

Gydytojas: — Neduok sa
vo vyrui stiprios kavos, nes 
kava suerzina jį!

Žmona: — Jeigu neduodu 
stiprios kavos, tai jis labiau 
susierzina.

Jurgis: — Neliūdėk, už
mirši ją ir būsi vėl laimingas.

Petras:— Kad gi taip bū
tų! Bet taip nebus. Matote, 
aš perdaug daiktų jai pripir
kau ant išsimokėjimo.

Taip Greitai. ...

Vaikinas: —'Pone, kaip 
čia pasakius. . . Matote, aš

Kada britų svaras buvo nupi
gintas, visur prasidėjo dide- biznį ant gatvės., šioj nuo- 
lė spekuliacija. Londone, bir- traukoj jie matomi ant gat- 
žą uždarius tam tikram ISi- vės prie biržos rūmų.

, Didžiuma dipukų atvyko 
Kanadon su antikomunisti
niu nusistatymu. Bet paklau
sykit, kaip jie “giria” Kana
dos santvarką. į

Gal santvarka ir demokra
tinė, bet dąrbo žmogus ken
čia visur. Išnaudojimas ant 
kiekvieno žingsnio.

Išnaudojimas yra tas “Sta
linas”, kurs organizuoja 
žmones, mokina ir auklėja. 
Ilgainiui žmogus prieina iš
vados, kad reikia ieškoti ge
resnės išeities; į 

e
Yra žmonių, kurie įsivaiz

dina, kad darbo žmogų gali
ma pasotinti gražiais žo
džiais. , ' ■ ■

Jie sako: čia demokratija, 
čia valia daryti, ką tu nori, 
galima nedirbti, miegoti iki 
valios, niekas prie nieko ne
verčia.

Taip, niekas neverčia, bet 
noras gyvėnti verčia prie vis
ko. . Noras gyventi verčia 
Žmogų anksti keltįi, dirbti to
kį darbą, koks papuola, kokį 
galima gauti. Noras gyventi 
priverčia žmogų prie visko, 
gero ir blogo.

Aišku, kas turi didelius 
turtus, tam tos prievartos]

Nėr Kuo Didžiuotis
Viena neseniai iš Vokieti- ' 

jos pribuvus mergužėlė labai 
didžiuojasi su “žinojimu”. 
Bet ji pasisako: “Komunisti
nių laikraščių aš niekada ne
skaičiau ir dabar nenoriu 
skaityti”. ”

Tai būdingas pavyzdys la
bai tamsios merginos. Ji pa
sisako, kad ji nieko nenusi
mano apie komunistinį sąjū
dį. Tuo tarpu tas sąjūdis ju
dina visą pasaulį. Jau kelios 
ištisos šalys turi komunisti
nę vadovybę. Ir Lietuvoje 
komunistai stovi prie krašto 
vairo.

Ji užsimerkia ir sako: nie- 
į ko nenoriu apie juos žinoti!
Ir tuomi didžiuojasi!

Nežinojimu didžiuotis ne
gražu. Tamsa apsiginklavęs 
žmogus nieko gero, naudingo 
pasauliui nėra davęs. — A. 
Bimba.

—o—
Marshallo Planas ir 
Jankiškes Katės

Kaip jau žinome, po Mar
shallo planu Amerika pasiųs 
Francūzijai 50,000 kačių. Tai- 
nebus paprastos katės, bet 
katės, kurios buvo specialiai 
mokintos gaudyti peles. Mat, 
Francūzijoje yra daug pelių 
ir žiurkių.

Mes nežinome, kokiose pe
lių gaudymo akademijose tos 
mūsų jankiškos katytės buvo 
mokintos savo profesijos, bet 
galime būti ramūs, kad jos 
yra gerai prirengtos.

Tarybinis žurnalas “Kro- 
kodil” rašo apie 50,000 jan-

kiškų kačių siuntinį į Fran- 
cūzįją ir sako, kad tas išvys
to sekamas galimybes:

1. Katės gali greitu laiku 
išgaudyti peles ir tada liks 
be maisto. Marshallo plano 
tvarkytojai tada priverstų' 
francūzus pirkti pejes, kad 
kates galėtų jas gaudyti.

į. Arba, katėmą nebus pa
kankamai pelių iš pat pra
džios, ir tada Marshallo pla
no tvarkytojai privers fran
cūzus pirkti kačių mėsos 
konservus Amerikoje.

Mes taipgi nežinome,, ar 
tos mūsų amerikoniškos ka
tytės praėjo lojalumo tyri
nėjimą, bet Ne-amerikinio 
Veikimo tyrinėjimo komite
tas tuomi turėtų pasirūpinti. 
Yra nuomonių, kad apie 35 
procentai francūzų kačių yra 
raudonų palinkimų, ir- todėl 
svarbu, kad naujai atvyku-

nėra. Tam laisvė visur. Net 
valstybė klauso jo norų.

JLY. V

Susiprato po 257 m.
Salem, Mass., 1692 metais 

pakarti 21 pilietis, kaltinami 
praktikavę raganystę. Buvę 
ir vyrų “raganų”. Iš 21 pa
kartųjų “raganų” buvo 5 vy
rai ir 16 motetų.

Dabar Massachusetts legis- 
latūroje atstovas Daniel
Rudsten įnešė bilių įstatymu norėčiau. . . aš turiu minty- 
“išteisinti” visus 21 pakar- je, kad aš vaikštau.su tams
tų osius.

Pasivėlino tik ant 257 me- tai. . . , .
tų. Bet tai turbūt yra mūsų i Tėvas: ■— Na, tai ko jūs 
"American way of life.” norite? Kad pensiją pradė-

Korime ir deginime “raga- čiau duoti?
nų” klaidas yra padarę netik 1 | ———■
svietiški Mass, teisėjai, bet ir ^am -^ra Baimės 
patys popiežiai, kurie. juk
“nedaro klaidos”.

1431 metais, popiežiaus 
Eugenijaus pripažinta “ra
gana” ir jo įsakymu ant lau
žo sudeginta francūzų liau- 
dies heroje Orleano Mergele sikviesdamas maneVokl&.

; tijog, užtikrino išlaikymą
Bet liepsnos negalėjo su- į dviems metamį ,ai dar h,= 

naikint, liaud.es me.lę savo| daug

tos dukteria jau penki me-

Jurgis: — Ar jau dirbi ?
Jonas: — Dar nedirbu.
Jurgis: — Atrodo, kadda- 

bar sunku gauti darbą.
Jonas: — Nežinau, nes dar 

neieškojau. Matote, dėdė, at-

d | herojiškai dukrai. Vienas po 
j kitam popiežiai pradėjo gal-
votį, kaip iš “raganos” pada- tis. Britiškas sterlingų sva- 

Kokįs tai ras ilgokai bandė pąsispar- 
Idyti prieš dolerį.) Užvakar 
Sir Stafford Cripps, Britani
jos finansų ministras, oficia
liai pranešė, kad svaras ka
pituliuoja. Doleris laimėjo, 
laimėjo besąlyginiai; Britani
jos pinigai nuversti nuo $4.~

ryti “šventąją?” 
būtų biznis. ...

Prabėgo net 477 metai iki 
“neklaidingieji” Eugenijaus 
IV įpėdiniai išdrįso pripažin
ti, kad ir popiežius kartais 
gali “suklysti”. Ir taip gruo
džio 13 d., 1908 metais, po-
piežius Pius X sudegintąją ' 03 iki $2.80.
“raganą”, Orleano Mergelę Stafford Cripps, pranešda- 
Joan paskelbė šventąja,— mas apie svaro kapituliaciją, 
L. Jonikas. sako, kad tas britų darbie-

—o— į čių valdžios nuosprendis yra
Doleris Visagalis Diktatorius vienas iš “serioziškiausių jos 

Įvyko tas, ko reikėjo tike- žingsnių”.

KELIASI KINIJA
E. MIEŽELAITIS

Bėga grobuonys, ilgai kankinę ją, 
Prieglobsčio ieškosi Štatuos. . . 
Keliasi Kinija, naujoji Kinija, 
Priespaudos jungą numetus.

Eina purenęs žemę geltoną
Už ryžių saują, Van-Lunas 
Eina karių komunistų kolonoje 
Narsūs iškentę daug sūnūs.

Nebeužtvenksite potvynio Kinijos, 
Einančio rikšos ir kuli.
Vakar buržujai, nuožmiai kankinę juos 
Šiandien po kojom jų guli.

Bėkit gėdingai, ilgai kankinę ją. 
Išgamos — slėpkitės štatuose. 
Sveikinam Kiniją, naująją Kiniją, 
Priespaudos jungą numetusią!

Teisingiau būtų 
buvę, jei jis būtų pasakęs, 
kad tą nuosprendį padiktavo 
Washingtonas ir Wallstrytis.

Svarui pasidavus, apie sa
vo pinigų nuvertimą pranešė 
Australija, Egiptas, Pietų 
Afrikos Sąjunga, Izraeli ja, 
Airija, Norvegija ir Danija. 
Tuomi dar nepasibaigė kapi
tuliacijos procesija. Iš eiles 
seks visos kitos kapitalisti
nės valstybės, įskaitant Frau 
cūziją, Olandija ir net Švedi
ją.

Per ilgą laiką Britanijos 
valdovai darė priesaiką po 
priesaikos, kad savo pinigus 
jie nenuvertins. Tos priesai
kos, kaip matote, į nebuvo 
vertos nei lukšto išvalgyto 
kiaušinio. Dabar bus bando
ma įkalbėti, kad finansiniai 
reikalai susitvarkė visam ka • 
pitalistiniam pasauly. Tai. ži-

(Pabaiga ant 8 pusi p.)
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MOKSLAS IR RELIGIJA
Prof. Dr. S. MATULIS ■<

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Prezidentas

Visų rūšių tikybininkai jėgos nustoja stebitklingu- 
skelbia, kad religija yra am- mo. Tačiau fantastiniai ir 
žiną ir religingumas yra mitologiniai elementai ne
žmogaus įgimtas jausmas, lengvai užleidžia savo vietą 
Jie išaukština religijos nuo- tikrajam būties pažinimui, 
pelnus kultūros ir civilizaci- Jie sugrupuojami į religines 
jos istorijoje, įrodinėja, esą, ■ sistemas, tikėjimo dogmas, 
religija yra neatskiriama apeigų kultus, kurie dvasi- 
žmogąus dvasiriio gyvenimo ninku platinami liaudyje, 
sritis, jo nepaliaujamas ab
soliučios tiesos siekimas. Iš 
čia klerikalai ir dvasininkai 
veda, kad religija, be savo mos tampa tvirtais nusisto- 

■ antgamtinės paskirties, kar- vėjusių gyvenimo formų 
tu su mokslu tarnaujanti di- ramsčiais, konservat i z m o 
delei realybės pažinimo sri- tvirtovėmis, valdančiųjų vir
čiai ir kad tarp religijos ir šūnių .ir viešpataujančių kla- 
mokslo negalį būtį jokių 
prieštaravimų ir konfliktų. 
Jei istorijos eigoje tarp ka
talikų bažnyčios ir mokslo 
yra buvęs vienas kitas ašt- akiems bandymams darbo 
resnis susikirtimas, tai jis 
priklausęs ne nuo gilesnių 
principinių prieštaravi m ų, 
bet tik nuo siaurų asmeniš
kų ambicijų ir nuo negud
raus kai kurių mokslininkų 
ir kardinolų užsispyrimo bei 
savimeilės.

Tokias ir panašias mintis 
buržuazinės Lietuvos laikais 
skleidė gausi klerikali n ė 
spauda, jas skiepijo per prie
vartą visų mokyklų moki
niams kapelionai, klerikališ- vairiai, 1 • • j •! . . . 1 • • • _ 1 irlnTCL

siejami su etinėmis ir mora
linėmis normomis. Tokiu bū
du ilgainiui religinės siste-

sių įrankiu savo galybei pa
laikyti. Jos stoja skersai ke
lio mokslui, visoms progre
syvioms idėjoms, bet ko

reiškia pagrindinis skirtu
mas tarp mokslo ir religijos, 
jų amžinas nesutaikomos 
priešginybės ir pažangusis 
mokslo vaidmuo. Tuo tarpu, 
kai mokslas turtina žmogaus 
sąmonę, kelia jo mintį, nuo
lat skatina ieškoti, žengti 
pirmyn, — religija žmogaus 
sąmonę migdo, stumia ją į 
primityvų, prieš tūkstančius 
metų atgyventą galvojimą.

Religinių formų kilmė ir 
savarankaus mokslo pradai. 
Aplamai paėmus, religijų 
pradai siekia seniausius lai
kus. Jų atsiradimas siejasi 
su laukinio žmogaus pažiūro
mis į gamtą ir jos reiškinius. 
Žmogaus istorija žemėje nuo 
pat žmonių visuomenės atsi
radimo yra labai sena. .Ii 
skirstoma į kelius labai ilgus 
visuomeninės raidos perio
dus. Visų ilgiausias yra žmo
gaus sužmogėjimo, t. y. žmo
gaus ir žmonių visuomenės 
atsiradimo periodas, kurį 
Engelsas vadina žmonių gi-

n Šių m< 
Chicagos 
nos 'įdėjo 
Gyvulini) 
tuvai”. 
“Eltos p;

Straips 
nių.Aut 
ko jas p 
einančio;! 
birželio . 
straipsni 
buvo pa' 
smetonir

žmonių būviui pagerinti ir 
viešpataujančiom sistemoms 
pakeisti. Kadangi tikrasis 
mokslas, kaip draugas Stali
nas sako, yra pasenusių pa
žiūrų, tradicijų ir normų 
nuolatinis laužytojas, kada 
tos normos ir tradicijos virs- minės vaikyste, žemesniuoju 
ta pažangos stabdžiais, ir žmonių laukiniškumo laips- 
naujų tradicijų, normų ir niu. Šiame pirminės žmonių; 
dėsnių nuolatinis kūrėjas, tai kaimenės periode pasirodo 
tarp mokslo ir religijos ko-! pirmieji paprasčiausi darbo 
vos formos reiškėsi labai į- ■ įrankiai.

iriai, j°s keitėsi istorijos | žemesniajame laukinišku- 
kai nusiteikę reakciniai mo-' raidoje nuo eilinių konfliktų į mo laipsnyje žmogaus dar
kytojai irj Kauno universite- iki žiauraus mokslo pionierių 
to reakciniai profesoriai. Nė- persekiojimo, jų kankinimo 
ra abejonės,'kad gausi ir ša- žudymo (apie tai plačiau 
kotą klerikalinė propgan- ^us tolesniuose straipsniuo- 
da buvo suklaidinusi daugelį se- J- M.).
moksleivijos, jaunimo ir in- ’ Mokslo pradai siekia gilios 
teligentų, kurių dalis dar ir senovės. Pirmosios mokslo 
dabar tebegyvena žalingomis prošvaistės pasireiškė, kai 
senomis nuotaikomis. | žmogus pradėjo gaminti pa-

Mokslas įr religija yra prasčiausius darbo įrankius 
žmogaus sąmonės pasireiški- ir išmoko įžiebti ugnį. Ta
mo formos, visuomeninės čiau susistemintos mokslo 
žmogaus būties jo praktiš- žinios, apibendrintos plates- 
kos veiklos rezultatas. Pla- nėmis teorijomis yra paty
čia prasme imant, mokslas y- ginti, vėlyvas žmogaus min-’ 
ra objektyvios tikrovės paži- ties produktas. Ilgame evo- 
nimas, paremtas ilgu patyri- liucijos procese, perėjus žino
mu, aktyvia žmogaus visuo- gui iš žvėriškos į pirminę 
menine-ištorine veikla. Moks- žmogišką buitį, jo jauną tik 
linis pašaulėvaizdis yra rea- užgimusią sąmonę pirmiau- 
lios būties, objektyvaus, ne- šia užvaldė mistiniai elemen- 
priklausomai nuo mūsų pojū- tai, prietarai ir gamtos jė- 
čių ir sąmonės egzistuojančio gų suasmeninimas. Vėliau 
pasaulio atspindys žmonių šie fantastiniai pradai buvo vojimo, negali gimti jokie re- 
sąmonėje. Tuo tarpu kiek- gilinami ir stiprinami, papil- Ilginiai vaidiniai, ir žemes- 
viena religija, kaip sako En- domi burtais, prietarais, ke- j niame laukiniškumo laipsny- 
gelsas, yrame kas kita, kaip rejimais, paremiami dievų je žmogus tebėra areligiš- 
fantastinis žmonių galvose galybės baime, sutvirtinami 1 
atspindys išorinių jėgų, vieš- iškilmingomis kulto ir reli- 
pataujančių žmogaus aplin-' ginių apeigų formomis. Per 
koje ir veikiančių jį kasdie-1 šiuos visus realios tikrovės 
niame gyvenime, suteikiant iškraipymus, tamsius migly- 
toms žemiškoms jėgoms ant- j nūs turėjo prasimušti moks- 
gamtiškaš formas. lines šviesos spinduliai ir nu-

Kadangi mokslas yra isto- šviesti plačius objektyviosios 
rinis realios tikrovės pažini- į tikrovės akiračius. Todėl 
mo procesas, o religija — mokslinės minties kelias vi- 
fantastinis gamtos ir visuo- same istoriniame procese y- 
meninių jėgų atspindys žmo- ra nužymėtas kovomis, ne- 
nių galvose, todėl plečiantis paliaujamų atgyventų formų 
pažinimo akiračiui fantasti- ir prietarų, religinių dogmų ■ sąvokos žmogaus vaizduotei ir mirties reiškinys,
niams elementams dirva ir ortodoksinės scholastikos buvo dar neprieinamos, jas Atsiradus sielos sąvokai,
siaurėja, ištirtos ir supras- griovimu. Šioje beatodairėje reikėjo personafikuoti, pri- gamtos reiškiniai, ypač jų

° tos gamtos ir visuomeninės kovoje vaizdingiausiai pasi-! skirti konkretiems objek-' priežastys, buvo pradėtos

bas yra dar labai primityvus, 
nėra darbo pasiskirstymo, 
tačiau šio periodo darbo pro
cese gimsta ir išsivysto žmo
gaus sąmonė, jo primityvaus 
mąstymo pradai. Atsiradus 
sąmonei, pradeda formuotis 
pirmieji kalbos elementai, 
kurie reiškiasi kinetinėmis 
formomis, t. y. kūno dalių 
judesiais mimika, pusiau gy
vuliškais, nesudėtingais gar
sais. Šie, daugiausia kineti
nės kalbos, elementai leidžia 
laukiniam žmogui išreikšti 
gyvus konkrečius vaizdus, 
gimstančius darbo procese,! garbinimo kultas. Nepaje- 
tačiau jie negali perduoti ati- 
trauktesnių vaizdų ar sąvo
kų, kurių pirminis žmogus 
dar visai neturi. Nesant ati
trauktų vaizdų ir sąvokų, pa
prasčiausio abstraktaus gal-

Ekskursinis laivas Noronic' greitai išsiplėtė, kad dauge- 
apimtas liepsnų Toronto | lis nespėjo išbėgti. Virš 130 
prieplaukoj. Kadangi laivas lavonų jau surinkta. Daugu- 
buvo medinis, daug kartų mos negalima atpažint. Gais- 
maliavotas, tai gaisras taip ro priežastis tyrinėjama.

tams ir įvairiems gyvuliams, aiškinti atitrauktų antgam- 
Todėl kai kurie gyvuliai pra- tinių būtybių darbu. Kartu 
dedami laikyti visos giminės su siela atsirado , tikėjimas 
arba genties pranokėjais ir 
globėjais. Sukuriamas gyvu
lių valgymo kultas ir magiš
kos jų tariamojo “daugini
mo” apeigos, gimsta seniau
sia religinių pažiūrų forma 
totemizmas, tai yra gyvulių

kas; paprasčiausios religijos 
elementai jam yra visai sve
timi. Šimtai tūkstančių metų 
praėjo nuo beždžionės su- 
žmogėjimo iki pirminių reli
gijos pradu atsiradimo.

Laukinio žmogaus bejėgiš
kumas kovoje su gamtos sti
chija verte jį gamtos reiški
niams ir gamtos jėgoms su
teikti siaubingas antgamti
nes savybes. Tačiau ati
trauktos antgamtinių jėgų 
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giant žmogui abstrakčiai gal
voti, negalėjo, žinoma, reli
ginių pradų užuomazgoje su
siformuoti tokios atitrauktos 
sąvokos kaip “dievas”, “sie
la”, “dvasia” ir t.t.

Išsivysčius paprastai gar
sinei kalbai, gimsta abstrak
čių sąvokų elementai ir ab
straktaus galvojimo pradai. 
Atskiriems daiktams ir gam
tos reiškiniams žmogaus 
vaizduotė jau pajėgė sukur
ti atitrauktų daiktų formas. 
Žmogus pradėjo suvokti savo 
pojūčius, ir jis savo mintis ir 
galvojimą priskyrė naujam, 
atskirai nuo kūno egzistuo
jančiam pradui. Tuo būdu gi
mė savarankios, nematomos 
sielos sąvoka. Atskirai nuo 
kūno sielos sąvokai sukurti 
nemažą aktiną davė sapnai

Atsiradus sielos sąvokai,

dvasiomis, atsirado mirusių 
žmonių sielų garbinimas, su
siformavo protėvių garbini
mo kultas. Vadinasi, greta 
totemizmo atsirado naujos 
religinės apeigos.

Visi laukiniškumo gadynės 
religijų elementai tebėra išli
kę pirminėse Australijos, Af
rikos, Šiaurės Amerikos, In
dėnų, Okeanijos ir kitose 
tautelėse. Pirminių religijų 
liekanos ryškiai apčiuopia
mos ir klasinės visumenės 
religinėse sistemose: judaiz
me, budizme, krikščionybėje, 
islame, šintoizme ir kitose. 
Pavyzdžiui, amuletų, kryže
lių, šventųjų paveikslų gar
binimas ir t.t. ryškiai prime
na fetišizmo laikus: švento
sios dvasios vaizdavimas ba
landžio pavidalu yra totemiz
mo kulto liekana. Šventojo 
vandens versmės, stebuklin
gas vandens veikimas krikš
to metu, laukų šlakstymas 
sausros metu, stebuklingi li
gonių išgijipiai Liurde, Čens- 
takavoje, Šiluvoje, Kalvarijo
se ir t.t. yra vaizdžios seno- 

| vės kerėjimo apeigų lieka
nos. Magiškos tbtemo valgy

lį mo apeigos persipavidalino į 
■ komunijos priėmimą krikš-
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Kaip Jie Klastuoja Faktus ir

Šių metų rugpiučio 20 d. birželio 18 dienos Tiesą. Da

imi. Pisarevas apie juos ne- 
; kalba. . ■. i ;
j Kiek mums žinoma, dar 
* neįskaitoma ir kolektyviečių

| I privatiški gyvuliai bei paukš- 
| čiai. Kiekvienas kolektyvie- 
j tis jų turi. Pisarevas kalba 

“Tai išvados iš Pisarevo j tik apie kolektyvų bendrąją

Humanistė

Chicagos menševikų Naujie- bar galiu parodyti, kas buvo statistikos davinių! Išvados : gyvulininkystę, 
nos įdėjo straipsnį ‘‘Trimečio Tiesoje pasakyta, ir ką iš to labai panašios į tuos davi- 

= Gyvulininkystės Planas Lie-! 
tuvai”. Prie jo pridėtos ir 
“Eltos pastabos” .

Straipsnis pilnas skaitli- 
■ riių. Autorius ar autoriai sa
ko jas paėmę iš Vilniuje iš
einančios Tiesos 1'949 metų 
birželio 18 dienos. Tas pats 
straipsnis beveik žodis žodin 
buvo pakartotas Brooklyno 
smetoninėje Vienybėje be
veik mėnesiu vėliaus, atseit, 
rugsėjo 16 d. '-i r

Perskaitęs tą straipsnį 
Naujienose, suširūpinau. Da
viniai imti iš Tiesos.? Išvados 
padarytos, pasiremiant tais 
daviniais? Straipsnis dvokia 
baisia apgavyste. Bet kaip 
patikrinti? Po ranka neturiu 
birželio 18 dienos Tiesos. O 
tik “plikais” žodžiais užgin
čyti, neužtenka. Mūsų skai
tytojams ir visai Amerikos 
lietuvių visuomenei reikia

Vasaros vidurdienis. Vie
name Kanados didmiestyje 
gatvėmis ir šaligatviais į į- 
vąirias puses slankiojo be
darbių būriai. Tiesa, tuo lai
ku darbą rasti buvo reteny- 

į bė, bet pilvo pakulomis ne- 
prikimši, gal “laimė ir pasi
taikys”. Tokių minčių veda
mi ir ieškojo bedarbiai pro
gos parduoti savo jėgjį.

Tokių bedarbių būryje bu
vau ir aš. Perkeliavom jau 
kokį pustuzinį darbaviečių ir 

. visur gavę tą skaudųjį “no

Labai paaugs, aišku, ir 
privatinių ūkių gyvulinin
kystė. Pisarevas nepaduoda 
skaičiais, kiek kokių gyvulių

padarė Naujienos, Vienybė ir nius, kuriuos apie Lietuvos 
“Elta.” ūkinį pajėgumą esame davę

iš kitų šaltinių”.
Trumpai ir drūtai paša- šiandien iš viso randasi Lie- 

kius, šaukia Naujienos, Vie- tuvoje, bet patiekia faktus 
nybė ir “Elta”, Lietuvos vy
riausybė ne tik nedidina gy
vulių skaičiaus, bet jį kasmet 
ėda, naikina. Net 1951 me
tais Lietuvoje dar bus net i 
keturis sykius mažiau gyvu- i 
lių, negu buvo Smetonos 1 
viešpatavimo laikais! j

Tai kur Lietuvos vadų pa-' 
sididžiavjmas, kad jie ne .tik.no ir išvežė iš Lietuvos 6' 
atpildo vokiečių sunaikin-1 tūkstančius stambių raguo
tą gyvulių kiekį, bet dar ža- i čių, arba 50 procentų, 783 
da su 1951 metais gana toli tūkstančius kiaulių, arba 61 
pralenkti smetoninius lai-j procentą) , per ketverius po- 
kus ? . Į karinius metus gyvulių skai-'

Naujienos, Vienybė ir “EI- į čius respublikoje, nors ir pa- 
ta” atšauna: Nieko panašaus ! mažu, bet nenukrypstamai 
nebus! - ------ r**"

Bet kokia tiesa?

Bet visa bėda ne su Pisa
revo patiektomis skaitlinė-

Štai kaiy jos cituoją Tiesą 

Naujienose skaitome: 
“Tiesa 1949.6.18: Nustaty

tas gyvulininkystės trimečio 
planas — 1949-51 metams. 
Trimečio pabaigoje turi būti 
padidintas raguočių skaičius 
iki 310,000 (arba 46 procen
tais padidinti, palyginant su 
1948 m.), avių 90,000 (arba 
223 proc. padidinti), paukš
čių 1,300,000 (arba padidin
ti 136 proc). . .

“Lietuvos KP (b) CK III 
plenume Gedvilos pavaduoto
jas Pisarevas turėjo kalbą 
apie trimečio plano vykdymą 
gyvulininkystės srityje. Jo 
kalbą duoda Tiesa 1949.6.18. 
Jis iškėlė tokius faktus:

“Vokiečiai buvo sunaikinę 
- 623,000 stambiųjų raguočių,

raktų, aiškių, grynų ±aktų. 1 arba 59 proc., 783,000 kiau- 
Jeigu sakome, kad Naujie-arba 61 proc> Per ketu.

procentais. Jis sako, jau kal
bėdamas apie visą žemės ū- 
kį, apie visą Lietuvos gyvu-
lininkystę, o ne vien tik apie ■ job” atsakymą, atsidūrėme 
kolūkius: j aikštėje, ant kurios kampo

“Nepaisant to, kad vokiš-i stovėjo būrys praeivių.. Įši
ldė ji grobikai gyvulininkys-! terpėm ir mes į juos ir išvy«< 
tei padarė milžiniškus nuos- į Jom gulintį žmogų ant, pie- -
lelius (hitlerininkai sunaiki-

nos, Vienybė ir kiti tos rū-Į rįug meįus raguočių skaičius mis, o su tulikais iš Naujie- 
siės laikraščiai apgaudinėja, padidėjo 22 proc., kiaulių 33, nų, Vienybės ir “Eltos”, ku- 

proc.”

Ką šios skaitlinės parodo? 

prie šios saujos skaitlinių
j fašistinė “Elta” duoda savo tuodami iš birželio 18 dienos 
! “pastabas” arba padaro iš Tiesos Pisarevo pranešimą, 

nepaskelbė, kad Pisarevas 
kalba vien tiktai ir išimtinai 
apie kolektyvinių ūkių gyvu
lių kiekius dabar, ir koki jie 
turės būti 1951 metais. Štai, 
ką pasakė Pisarevas: 

“Vadovaujantis nustatytu 
minimum ir tuo, kad kiek-

savo skaitytojus, piktai ir 
bjauriai meluoja apie padėtį 
Lietuvoje, tai turime savo 
užmetimus jiems paremti 
faktais, gryna tiesa. Atsimi
niau, kaip prieš keletą mene-! _ ___
šių tie patys laikraščiai, taip jų savo “išvadas”. Ir štai tos 
pat neva pasiremdami škait-Į -j- >> • 

linėmis, imtomis iš Lietuvoje 
išleistų brošiūrų, apgaudinė-į 
jo savo skaitytojui apie Lie-, 
tuvos spaudą ir literatūrą, j tomeči?gal?310,000?^ba 
Tada susiradau tas brošiūras 46 proc<; daugiau negu 1948 
ir patikrinau skaitlines. Pa-j m Taigi 1949 m< raguočių 
sirodė, kad tų laikraščių re-Į turgjo būti ap|e 212>ooo. 
daktonai skaitlines iškraipė,' “Kiau]ių suplanuota 300,- 
tiesą paslėpė bei nukniaukė' 000j arba 118 proc_ daugiau 
apie tikrąją Lietuvos spau- negu 1948 metais Taigi 1948 
dos ir literatūros padėtį. | turėjo bfiti apie

Reikėjo ir šiame atsitiki-
me, pasiskaičius jų skaitlinių «’Aviį būsią iki 1951 m. 

žalo 90,000, arba 223 proc. 
daugiau negu 1948. Taigi 
1948 m. avių turėjo būti ne
toli 28,000.

"Paukščių būsią trimečio 
galui 1,300,000, arba 136 
proc. daugiau negu ±948 m. i tūkstančių stambių raguočių,

tame tarpe 140 tūkstančių 
karvių, 300 tūkstančių kiau
lių, 90 tūkstančių avių ir 1,- 
300 tūkstančių paukščių.”

Aiškiausiai, ant balto juo
du, pasakyta birželio 18 d. 
Tiesoje, net pakartotinai 
tam pačiam paragrafe, kad 
visas reikalas eina apie ko
lektyvinius ūkius, apie tų ū- 
kių fermas ir gyvulių kie
kius, kad tai yra planas ir 
pasimojimai tiktai dėl kolek
tyvinių ūkių gyvulininkystės. 
Vien tik kolūkiuose (kolekty 
viniuose ūkiuose) 1951 me
tais turės būti 310,000 stam
bių raguočių, 300,000 kiau
lių, 90,000 avių ir 1,300,- 
000 paukščių. O kur privati- 

( niai ūkiai? Jie čia neįskaito-

rie, pakartodami tas skaitli
nes, nukniaukė vieną mažą 
dalykėlį, papildė vieną bjau
rią apgavystę. Jie neva ci-

į “išvados”:
; “Dėmesio verti Pisarevo
Į minimi skaičiai trimečio ptla- 

ne. Raguočių turi būti iki

ninkystę, suieškoti faktus. 
Dabar savo rankose turiu

čionybės kulte.
Aplamai paėmus, laukiniš

kumo gadynėje žmogus pra
ėjo pagrindinį savo vysty
mosi ir sužmogėjimo etapą. 
Pradėjo gaminti paprasčiau
sius nešlifuoto akmens įran
kius, pirmuosius ginklus, iš
moko įžiebti ugnį, pradėjo 
gaminti medinius indus, pin
ti krepšius, išmoko regzti 
karnų pluošto audinius, šli
fuoti akmeninius įrankius ir 
1.1. Siame sudėtingo darbo ir 
pirmųjų išradimų procese gi
mė ir brendo žmogaus sąmo
nė, atsirado kalba, . išsiplėtė 
patyrimas, gimė pirmieji re
ligijų ir mokslo pradų ele
mentai. Tačiau didesnės reli
ginės sistemos, su tvirtomis 
dogmatinėmis normomis, dar 
nebuvo susiformavusios.

(Bus daugiau) ■

velės. “Tai, tur būt, koks 
neatsargus auto vairuotojas 
jį užgavo,” klausiu1 ūš.

“O ne, tai buvęs bedarbis, 
jis apalpo”, gaunu atsakymą.

Mums besišnekučiuojant ir 
policija atvyko. Policija tuo- 
jaus sulaikė pirmąjį auto, 
kuriame sėdėjo apysenė mo
teris ir didelis danų veislės 
šuo. Jis paprašė ją nuvežti 
minėtą bedarbį į ligoninę.

Moteris, nugirdusi polici
ninko žodžius, labai nustebo: 
“Tai nežmoniška!” tarė ji. 
“Mano šuo dar pietų neėdęs,

> turiu skubėti į namus, o čia 
I dabar verčiate mane1 gaišti”.

■ Bet policija griežtai parei
kalavo ir “humanistė” nuve
žė bedarbį.

Smetonos laikais Lietuvoje į 
buvo apie 1,246,000 stambių- Į=
jų raguočių, o 1'951 m. Lietu- žiūrėkite, Lietuvoje nebeliko 
voje bus tik apie 310,000! nei raguočių, nei kiaulių, nei 

Sąmoninga apgavystė į paukščių! Ir tai, girdi, įrodo 
'pati Lietuvos vyriausybė!

Negalima sakyti, kad Nau-; Ko jums daugiau bereikia!

augo. Per tuos metus stam
bių raguočių skaičius padidė
jo 22 procentais, kiaulių — 
33 procentais.”

O matote, ką fušeriuotojai 
iš Naujienų, Vienybės ir “El
tos” padarė su šiais procen
tais. Jie juos sujungė su 
skaičiais apie gyvulininkys
tės padėtį kolūkiuose ir šau
kia: Matote, kaip Lietuvą 
nuganė jnaujieji jos vadai!

jienų, Vienybės ir “Eltos” 
redaktoriai skaityti nemoka,

viename kolektyviniame ū- .nesupranta skaitlinių. Tai 
kyje turi būti suorganizuotos 
keturios fermos, Lietuvos T- 
SR pavesta jau iki 1949 me
tų pabaigos turėti kolektyvi
nių ūkių fermose ne mažiau 
kaip 48 tūkstančius stambių 
raguočių, tame taępe 24 
tūkstančius karvių, 60 tūks- 
tančiii kiaulių, 24 tūkstan
čius avių ir 300 tūkstančių 
paukščių, o iki 1951 metų pa
baigus— ne mažiau kaip 310

Taigi 1948 m. jų turėjo būti 
apie 546,000.

“Taip turėjo būti Pisarevo 
daviniais 1948 m.

“Tačiau Pisarevas taip pat 
pareiškė, kad vokiečiai išga
benę ar sunaikinę raguočių 
623,000, arba 50 proc. Taigi 
normaliais laikais Lietuvoje 
turėjo būti 1,246,000 raguo
čių, arba beveik 6 kartus 
daugiau negu buvo 1948 m. 
ir 4 kartus daugiau negu su
planuota 1951 metų galui.

“Vokiečiai kiaulių sunaiki
nę 783,000, arba 61 proc. 
Taigi prieškariniais laikais 
kiaulių turėjo būti 1,284,000, 
arba 9 kartus daugiau nei 
1948 m. ir 4 kartus daugiau 
negu suplanuota 1951 m.

Prolet-Aras

Bet aš tikiu, kad anksčiau 
ar vėliau tiesa ir šviesa pra
siverš pro visas tos spaudos 
apgavystes, melus ir sukty
bes ir pasieks jos skaityto
jus. Apgavystė niekam ne
apsimoka. Apgavyste niekas 
nėra laimėjęs.

A. Bimba

KAS NAUJO .

juk būtų jų įžeidimas ir pa
niekinimas, ir už tai jie bai
siai supyktų. Juk jie stato
si mokytais žmonėmis, tūli 
net advokatais ir daktarais 
tituluojasi.

Tai kas belieka? Beliekf 
tik vienas: jie sąmoningai, 
apgalvotai paėmė Vilniaus
Tiesą ir suklastavo. Jie ma- (Atkelta nuo 4 puslp.) 
nė, kad jiems pavyks su to- Vyriausias iš kaltininkų, 
kia apgavyste praeiti niekam Laszlo Rajk, buvęs kabineto 
nepastebėjus. Jie žino, mat, narys, prisipažino kaltu ir 
kad jų skaitytojai Vilniaus atvirai išpasakojo, kaip jie, 
Tiesos negaus pasiskaityti, kaltinamieji, veikė kartu su 
Jie žino, kad daug jų skaity-, Tito ir vakarinių jėgų žmo-

Vyriausias iš kaltininkų,

tojų aukšta siena užtverti 
nuo Amerikos lietuvių pa
žangios spaudos. Tuo būdu 
jiems tiesa apie Tarybų Lie
tuvą neprieinama, nepasie
kiama.

Klerikalų, smetonininkų ________
ir menševikų spaudos redak- tai turi būti laikomi vyriau-

nėmis, kad nuversti liaudies 
valdžią. ■ ,,

Kaltinamųjų advokatai at
sisakė juos ginti. Jie pareiš
kė, kad kaltinamieji buvo 
amerikiečių ir jugoslavų į- 
rankiai ir Tito ir imperial is-

toriai žino, kaip dagelis jų 
skaitytojų nebetiki jų žo
džiais. Todėl reikia kartas 
nuo karto jiems iškepti to
kią apgavystę, tokią sukty-' 
bę, kuri labai atrodytų į tie
są. Kasdienoje skelbia, kad 
Lietuva jau beveik visiškai 
sunaikinta, joje jau beveik 
nebeliko lietuvių. Dabar štai,

siais kaltininkaisi Neatsira
do ir liudininkų jų, kaltina
mųjų pusėj.

“Lengviau ginti' tokį, kurs 
yra užmušęs savo tėvą”, pa
sakė kitas.

Vienas iš apsigynimo ad
vokatų pareiškė, kad tokių 
nusikaltėlių nebūtų, jeigu ne
būtų karo kurstytojų.



Puslapis 8

MOtiTREALO ŽINIOS
Vilijos Choras Ruošiasi 
.Žieminiam Sezonui

Nors Vilijos choras neteko 
savo prezidento' drg. B. Pet- 

. romo, kuris išvyko iš Mont- 
ręalo, bet aktyvūs šio choro 
nąriai-rės ryžtasi darbą tęs- 

’ ti toliau. Jid greitoj ateityj 
mano turėti visų choristų 
bendrą susirinkimą, kuriame 
išsirinks pirmininką ir ap
tars savo ateities veikimą.

Džiugu matyti jaunuolių 
tarpe tokį didelį pasiryžimą 
darbuotis meno srityje, pa
laikyti .chdrą, kuris per eilę 
metų taip gražiai gyvavo ir 
daug pasitarnavo dėl progre
so. Tuos choristus-es reikia 
karštai pasveikinti ir palin
kėti geriausios sėkmės tęsti 
darbą toliau J

Ligoniai i

Jau kelinta savaite kai

drg. F. Bendzaitis susižeidė 
darbe kairės rankos pirštą. 
Ligonis randasi savo namuo
se.

Rugsėjo 16 d. Victoria li
goninėje padaryta operacija 
Julijai Tamasonienei. Po ope
racijos ligonė jautėsi silpna, 
bet dabar sveikata eina ge
ryn.

Savaitė atgal drg. J. Vil
kelienė, begrybaudama, la
bai peršalo ir teko atsigulti 
lovon ir pasikamuoti su šal
čiu. .

Rugsėjo 22 d. išvyko Vic
toria ligoninėn drg. O. Ker- 
šulienė (Windsor Cleaners 
dalininko žmona) dėl opera
cijos. 24 d. rugsėjo turėjo 
būti daroma operacija.

Virš savaitės atgal labai 
smarkiai susirgo drg; Ida 
Šuplevičienė, Frenkio šup- 
levičiaus, gabaus menininko 
ir biznieriaus, žmona.

Liaudies Baisas

Linkiu sergantiems greitai t per Vilnį, $5.00. 
pasveikti. . D. Eelaišis, Wardsville,

Ont., $1.0(1.
J. Makštelė, Prince George, 

B. C., $2.00.
S. Chrazanavičius, Strads-

Daug Vestuvių
■. 15.Šiais metais pas mus daug.

vestuvių.
tai ateina blogi metai.) Nė
ra tokio šeštadienio, kuria
me nebūtų vestuvių, o kar
tais pasitaiko ir kelios vie
nu i _ 
naujų lietuvių, apie kuriuos 
plačiau sunku sužinoti.

Rugsėjo 17 d. įvyko dvejos ■ Atsinaujino'LB plenume- 
xroafiivSc foi A Ihartri-NTnrlrp-I

(Visi kalba, kad „ a '.fordsville, Ont., 50 et.
Praeitame aukų skelbime 

buvo padaryta klaida. Ten 
... / buvo pažymėta, kad per J.

3 pasnamu n neiiut> vie-1 T . . . , ,. . T . . , , . Šinkūną Lapiems ir Morke-sykiu. Labai daug vedasi i , 5 -vicius aukojo po $1.00. Turė
jo būti: Ch. Lapienis $2.00, 
o Morkevičius nieko. Jis tik-

vestuvės, tai Alberto Norke: 
liūno su naujai atvykusia lie
tuvaite Ona Tamulionyte. 
Vestuvių pokilis atsibuvo 
Vytauto Kluoo svetainėje. Ir 
Ildos Naubūriūtės su kita
taučiu vaikinu, Villa Lasalle 
“Citizens Club” svetainėje. 
Abejos vestuvės buvo labai 
gražios.

Linkiu abiejoms poroms 
sukurti laimingą šeimyninį 
gyvenimą!

ratą.
J. Bersfcys, 

K.L1N.K. Sekretorius
457 Parkside Dr.,

Toronto, Ont.

KĄ KITI RAŠO
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VICTORIA) 
CLEANERS 

DYERS Co.
EXPERT CLEANING a DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS V

MINOR REPAIRS. I ° 
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED I
’ CHY-WIDE PICK-UP 

AND DELIVERY \ '
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis/kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas, Darbas garan
tuotas.;

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

TeL t BEJajrs 2200. Valandos: 4—5 po piet, 1—S vak. 
ir sulig susitarimo, iSskiriant 
Šeštadienius Ir sekmadienius-

Daktaras Rabinovičius
; Chirurgas Specialistas

Puriu savo ./goninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias hgaa. 
Darau viso’,r?',s operacijas ir perSvietimus (X - Hays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D nariams papiginta kaina. 
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

- 1 1

t

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje
I Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 

J Venerinių ligų

8537 PARK AVE. TeL HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų
■ ■ . I ■ ■■ • ■ ■

“Shower” Partija

Rugsėjo 21 d. pas J. O. Bi- 
levičius stuboje, iniciatyva 
O. Bilevičienės ir M. Glayec- 
kienės, buvo suruošta prieš 
vedybinė partija naujai lie
tuvaitei Julijai Gečiūtei, ku
rios vestuvės su Petru Žu
kausku įvyks spalių 8 d.

Partija buvo naujenybe ne 
tik būsimai jaunajai, bet ir 
kai kurioms dalyvėms, turiu 
mintyje — naujai atvažiavu
sioms lietuvaitėms.

Korespondentas

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
noma, tik teorija, bet ką tai 
reiškia praktikoje, imant pa
vyzdžiui tą pačią Britaniją?

Kainų kritimas sumažins 
doleriu kiekį, kurį Britanija 
uždirba savo eksportu. Jos 
jėga pirkti prekes užsieni to
se sumažės. Ne tik Britanija, 
bet ir kitos valstybės, mi- 
vertusios savo pinigus, tega
lės importuoti mažesnį kiekį 
Amerikos prekių.

Šios finansinės reformos 
pasėkoje Britanijos darbi
ninkai bus verčiami dar la-

biau sustiprinti darbo našu
mą. Negana to. Jiems pragy
venimas pabrangs. Jau da
bar pabrango duona.

Britanija virto kaip ir pa
livarku prie amerikoniško 
dvaro. Nei ekonominiai, nei 
politiniai ji jau nėra tikra to 
žodžio prasme1 nepriklauso
ma.

Washingtone Įvykusių de
rybų eigoj buvo,padarytas 
vienas tarimas, kuris skau
džiai, jei ir ne tuoj, atsilieps 
ant Britanijos ekonomikos. 
Jankiams imperialis tams 
plačiau atidaryti vartai in
vestuoti savo kapitalą į britų 
dominijas ir kolonijas. Tas 
reiškia, kad ilgainiui Ameri
kos kapitalas bus .vyraujan
čiu veiksniu britų dominijo
se ir kolonijose. Vilnis.

WHITE PLAINS, N. Y. 
— Joseph A. Lillis, Peeks
kill policįjos viršininko sū
nus, kaltinamas užpuolime ir 
svaidyme akmenimis į žmo
nes, kurie važiavo iš Paul 
Robeson koncerto. Su juo 
kaltinami Robert Lent ir 4 
kiti. 1 j .. ’•

Nors prokuroras Faneli 
sakė, kad užpuolimus darė 
“vaikėzai”, bet Lillis yra 25 
metų amžiaus, o Lent 29. 
Taigi, jie jau nėra vaikėzai.

i

Aukos už Brošiūrą

į i

Aukų už brošiūrą “Ar Tai- S 
ka Yra Galima?” pastaruoju 8 
laiku gauta sekančiai: 8

Mrs. B. Steponavičius, De- 8 
troit, Mich., už išplatintas 
brošiūras, prisiuntė $3:50.

F. Kazokas, Lethbridge, 
Alta., prisiuntė aukų, kurias 
sudėjo: F. Kazokas ir C. Šy- 
monis po 50 et., W. Bitte 38 
et., W. Kaluska 33 ir W. Ka
zokas 35 et.

S. Karvelis, Toronto, pri
davė nuo savęs 50 et.

Sekančios aukos gautos 
per Liaudies Balsą: f.

J. Rusinskas, Jacks on Į 
Heights, L. Island, N. Y., J 
$1.00. J

J. Vyšniauskas, Kirkland S 
Lakė, Ont., $2.00. Į

R. Pūrelis nuo LLD 22 kp., S 
Cleveland, Ohio, už išpiatin- | 
tas brošiūras $3.75. |

V, Lukša, Montrecal, $1. I
J. Sinkevičius, Montreal, j 

$2.00. f
LLD 92 kp., Cicero ,111.,

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite 8

Virbali Electric, fteg’d j
Lietuvis Elektros Kontraktorius Ą

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 8
Visokios įjūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas $
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 8

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655 /

816 Jean Talon, W, Montreal į

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

X

TeL LA. 4441

Dr. H. tanf eld'as
Oficialūs MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4589 PARK AVE.
Montreal, Que,

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas. ‘

20 Metų Patyrimas Garantuoja Barbę

Savininkai: r
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

4205 Church Ave. TRenmore 6679
» VERDUN, QUE.

Aš tui 
ti Tary 
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riuos, f 
daviniu

Bet ■ 
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Bet j< 
rankoi 
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nimo i 
šitai f 
Čių re:

Tar; 
jazdar 
šalyje, 
darbo 
po gal 
gerbūi 
kelti.
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Mokslininkai Kovoje dėl Taikos
Aleksandras Oparinas

TSRS Mokslų Akademijos Instituto Direktorius

Aš turėjau garbę atstovau
ti Tarybų Sąjungos moksli
ninkus JAV mokslo ir kul
tūros veikėjų kongrese, su
šauktam progresyvinių vei
kėjų taikai apginti. Niujor
ke aš susitikdavau su dauge
liu pažangiųjų Amerikos in- 

’ teligentų. .Šitie pasimatymai 
įtikinamai įrodė, kad JAV 
yra nemaža žmonių, pasiruo
šusių aktyviai kovoti dėl tai
kos prieš žmonių (neapkenčia
mus naujo pasaulinio karo 
kurstytojus. Ir tai visai aiš- j tuoše, atiduoda liaudžiai vi
ltu, nes tikram mokslininkui, sas tas žinias, kurias jis į- 
karštai nusistačiusiam kovo- gijo vadovaujamas 
tojui dėl mokslo, skiriančio biausių tarybinių mokslinin- 
jam visą gyvenimą ir talen- kų. Tokiu būdu vyksta aud- 

’ tą, — galutinis tikslas reiš
kia visuomeninė gerovė.

Teisėtumas. -ir nusistaty
mas, geležinis nuoseklumas 
kovoje dėl taikos, kurie reiš
kėsi tarybinių delegatų Niu
jorke kalbose, patraukė vi
so kongreso ir milijonų Ame- Į 
rikos paprastų žmonių dėmė
ki. f f • •

Mokslas dabar Įgavo nie
kados anksčiau nematytą 
reikšmę dėl visos' žmonijos. 
Jis prasiskverbia į visas žmo
nių gyvenimo ir veiklos sri
tis. Tikrai fantastiniai šių 
laikų mokslo laimėjimai kal
ba apie beveik beribes gali
mybes žmogaus proto, suge
bančio reikiamame jėgų į- 
tempime išspręsti bet ku
riuos, stovinčius prieš jį, už
davinius.

Bet pati mokslo kūryba 
reikalauja taikingos padė
ties. Tikram mokslininkui 
taikingos sąlygos reikalin
gos. Ir kartu su tuo moksli
ninkų vaidmuo kovoje dėl 
taikos yra milžiniškas. Moks
las turi nuostabių jėgų ir ga
limybių, ypatingą jėgą. Ir

tvirtai surištas su savo liau
dimi. Pagrindinė mūsų moks
lo darbuotojų masė kilusi iš 
liaudies. Tarybų valstybė su
daro visas sąlygas tam, kad 
žmonės iš liaudies galėtų pa
siekti mokslinių -žinių viršū
nių. Aukštųjų mokslų ir 
mokslinių institutų platus 
tinklas apsuptas kasdieniniu 
vyriausybės dėmesiu ir rū
pinimosi. Ir jaunimas, baigęs 
aukštąsias mokyklas ir be
dirbąs moksliniuose institu-

stam-

ringas, niekados anksčiau 
nematytas Tarybinės šalies 
mokslinių kadrų augimas.

Bet Tarybų Sąjungoje 
mokslo kūryboje dalyvauja 
netarpiškai ne vien tik 
mokslininkai. Tarybinis 
mokslas iš institutų, akade
mijų ir universitetų išėjo į 
laukus, fabrikus, šachtas. Jis 
nustojo buvęs išrinktųjų pri
vilegija ir tapo paprastų 
žmonių, žemės ūkio ir pra
monės gamybos praktikų bei 
novatorių nuosavybe.

Tarybinio mokslo platus 
demokratiškumas, jo tikras 
visaliaudiškumas jau pats 
savaime pašalina bet kokią 
galimybę jo panaudojimą ag- 
rėsyviams, žmonių neapken
čiamiems tikslams. Tarybi
nės šalies mokslininkų sieki
mai, kaip ir visos mūsų tau
tos nukreipti tam, kad visų 
žmonių gyvenimą padaryti 
geresnį, linksmesnį, laimin
gesnį. . '

Viena iš svarbiausių tary
binio mokslo ypatybių yra jo 
visiškas aiškumas filosofinės

logijos kovoje dėl gyvenimo 
įstatymų mechanišką perkė
limą į žmogaus sadalinius 
santykius. Formalė “žmogus 
žmogui — vilkas” mums yra 
principialiai nepriimtina ir 
mes tikime į visų ' žmonių 
draugystę ir brolybę. Štai 
kodėl antimokslinis, Žiaurus 
rasizmas, siekiąs įrodyti at
skirų tautų nelygiavertišku
mą,, žmonijos paskirstymą į 
“ponų rasę’” ir “vergų rasę”, 
tarybinių mokslininkų asme
nyje sutikdavo ir dabar te- 

. besutinka nepajudinamus, į- 
sitikinusius priešus.

Mūsų šalis, didžiosios Le
nino - Stalino partijos vado
vaujama, —- kovotojas dėl 
taikos. Tarybų Sąjunga —- 
socializmo, demokratijos ir 
taikos ramstis. Ir mes, visi 
tarybiniai mokslininkai, su
sibūrę savo siekime ryžtingai, 
kovoti dėl taikos reikalo,

(Pabaiga ant 12 puslp.)

mokančiai išnaudojant gali- ' 
ma bus patenkinti viso že- : 
mes rutulio gyventojų porei- i 
kius net tada, kai jų skai- ; 
čius padidės du arba tris kar
tus.

Bet jau ir dabar žmogaus 
genijus atranda ir sukuria 
vis naujų ir naujų neišsemia
mų resursų šaltinius. Fizika 
aprūpina žmogų beribėmis 
atomo energijos atsargomis, 
chemija sukuria medžiagas, 
papildančias ir pakeičiančias 
gyvos gamtos kūrinius — 
gyvulininkystės ir augalinin- [ 
kystės kilmės produktus. Ir 
nebetolima ta diena, kada 
pats fotosintezės, krakmolo 
sintezės, cukraus ir baltymų 
procesas nustos buvęs žalių 
augalų monopolija ir bus 
vykdomas netarpiškai žmo
gaus bet kokiame, jau reika
lingame maste.

Tarybiniai mokslinink a i 
kategoriškai neigia teisę bio-1

niais pasaulėžiūros klausi-' 
mais mes visiškai monolitus, 
tvirtai įsitikinę, kad tik ma
terialistinės pažiūros sugeba 
išvesti mokslą į teisingą ke
lią.

^Tarybinių mokslininkų pa
saulėžiūratai dialektinis 
ir istorinis materializmas. 
Mes tikime pasaulio objek
tyviu realizmu ir jo nepa
liaujamų ir progresyviu vys
tymusi. Dėl to mes taip op
timistiniai žiūrime į ateitį, 
dėl to mes su visų ryžtingu
mu ir būdingu aistringumu 
atmetame mendelistų bei 
morganistų koncepciją, vaiz
duojančią gyvenimą kaip 
kažką sustingusio, nejuda
mo.

Su visu ryžtingumu mes 
atmetame maltuzianiz m ą, 
nykstančio derlingumo teori
ją ir t.t., pasakas, kurių tiks
las glūdi tame, kad parodyti 
paprastam žmogui, kad jis 
negali tikėtis savo materiali
nės padėties pagerėjimų, kad 
visas jo išsigelbėjimas glūdi 
ribotame vaikų gimdyme ir 
panašiose tamsiose nesąmo
nėse. Mes tvirtai įsitikinę, 
kad kiekvienam žmogui ne 
tik atsiras vieta po saule, bet 
ir .visos būtinos materialinės 
sąlygos, kad jis galėtų gėrė
tis gyvenimu, pilnaverčiai 
vystydamasis fiziniai ir dva
siniai.

Šitoms galimybėms, ku
rias turi mokslas ir darbas 
nepertraukiamam pertekliui 
kelti, tarybiniai mokslininkai 
nemato ribų. Toje vietoje, 
kurioje anksčiau augo viena 
varpa, dabar auga ne dvi,

■ kaip apie tai svajojo Svifto 
i Guliveras, o dešimtys varpų, 
i Dabar, mūsų mokslininkų ir
• agronomų dėka įsišakoją 
t naujos veislės kviečiai jau
■ auga mūsų tarybiniuose lau-
■ kuose. Gyva gamta slepi sa-
• vyje tokių galimybių, kurias

AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemont,
Montreal 36, Que.

Albertas J. Norkeliunas, uc.
Visokiausia Apdrauda — Paskolos

Gyvasties, biznio, gaisro, apiplėšimo, automobilių, 
nelaim. atsit., langų ir kt.

Darau raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t.t.
Nuolatinis Patarnavimas

Tel

Res.:. WE. 3011 Bus.: JEL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus 
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

i

Parduodam Namus
dėl to sąžiningas mokslinki- pasaulėžiūros atžvilgiu. Ta

pybiniai mokslininkai dažnai 
tarp savęs veda įvairias, kar
tais aštrias, atskirų proble
mų diskusijas. Bet pagrindi-
dpooooooooooooooooococooovooooooooooooooooooooę

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.
g Plumbing —: Heating — General Work Į 
o Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu;
X cementu ir kiti darbai sulig susitarimo J

! 633 Burnside St. Montreal, Que.
x Savininkas P. Gurklis
!«ooocc^x>ooooooo(xxxxx)ooooo&ock)oooooooooohoo<>

kas negali be skirtumo žiūrė
ti, kaip išnaudojami, kuriam 
tikslui tarnaują šities laimė
jimai,. į kuriuos jisf deda sa
vo protą ir savo turtingas 
mokslines žinias.

Mokslas taii stipriausias 
ginklas. Ir pareinamai nuo 
to, kieno rankose yra šitas 
ginklas, jis gali tarnauti ar
ba žmonių laimei ir gerovei, 
arba jų pražūčiai.

Mokslo uždavinys —- tar
navimas žmonijai, ir jei jis 
priklauso liaudžiai, jis sėk
mingai vykdo šit^ uždavifiį. 
Bet jeigu mokslas randasi 
rankose saujeles savanau
džių žmonių, apsėstų pasipel- 
nimo ir valdžios siekimu, tai 
šitai priveda prie naikinan
čių rezultatų.

Tarybinis mokslas tarnau
ja/darbo liaudžiai. Tarybų 
šalyje, kur vąldžia priklauso 
darbo žmonėms, mokslas ta
po galinga priemone liaudies 
gerbūviui ir jos kultūrai pa
kelti. Tarybinis mokslas

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN

Tel. HEMLOCK 2797

PARAFINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LA1SNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
sernes, mėsines, ice cream parduotuves 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
.Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN'
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.
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PUŠKINAS A. VENCLOVOS Vertimas

Eugenijus Onieginas
■ (Tęsinys)

Įsiklausyt Tatjana geidžia
Į bendrą pokalbį visų:.
Tačiau, visi svetainėj1 skleidžia 
Tokius niekus, kad net baisu;
Blanku, čia viskas, abejinga:
Net kam apšmeižt gyvumo stinga;
Bet tuščioje ir sausoje
Kalboj, šmeižte ar žinioje
Per ištisas paras negirdi 
Nieks ir netyčiomis minties;
Tau ir dėl juoko nepalies 
Nieks proto, nesuvirpins širdį: 
Net ir kvailystės nejučia. 
Juokingos nesutiksi čia!

K

< ■
• I ■

Į Tanę žiūri priekabingai 
Archyviniai jaunuoliai mūs, 
Kalbų jiems apie ją nestinga —> 
Spfendimas jų nepalankus. 
Kažkoks ten juokdarys liūdnasis 
Joj sakės idealą rasiąs 
Ir, atsistojęs pas duris, 
Elegiją jai rengė jis.
O kartą V(iazemskis) sėdėjo 
Pas tetą nuobodžią ties ja — 
Ir jai patiko širdyje.
Prie jo Tatjaną pastebėjo 
Seniukas, ėmė taisinėt 
Peruką, kažko klausinėt.

• • • ■—o—

Bet kur audringa Melpomena, 
Kauksmai kur aidi tęsiami, 
Kur savo mantija plevena 
Prieš šaltą, niūrią minią ji, 
Kur snaudžia Talija ramiausiai, 
Neklauso, kai jai ploja gausiai,

■ Kur Terpsichora tik vieni 
Žiūrovai stebisi jauni
(Juk ir anksčiau toks buvo metas 
Ir man, o gal ir jums kartu), 
Nekrypo damos lArnetu 
Į ją, taip pat žinovas retas 
Pasukt žiūroną panorės 
Iš ložės ar krėslų eilės.

>

Ją atveža į Subuvimą. 
Ankštumas, ūžesys, kaitra. 
Ten žėri žvakės, groti ima, 
Greit mirga už poros pora, 
Lengvučiai rūbai mūsų damų, 
Margumas chorų, panoramų, 
Merginų .pusratis puikus 
Iš karto pritrenkiu jaušmus. 
Čia frantai rodo įžūlumą, 
Ir liemenes, ir lornetus, 
Husarai įkartais čia paklius,. 
Atostogų patirs saldumą, 
Paūš, pašiaus ir sužavės 
Ir atgalios vėl išbildės.

l ■ 
■T

Naktis žvaigždžių puikių daug 
Gražuolių daugel Maskvoje. 
Bet mėnuo už draugužių būrj 
Šviesesnis ten, žydrumoje. 
O ta, kurios Alano ji lyra 
Nenori drumsti1 sapno tyro, 
Lyg mėnuo Žybčioja skaidri 
Merginų, moterų būry, 
Kaip kojom žemę1 ji paliečia 
Su dangišku išdidumu! 
Širdis jos kokiu švelnumu, 
Pavargęs žvilgsnis jos kaip šviečia! 
Užteks, užteks: galvok blaivai, 
Beprotis per ilgai buvai.

turi,

4

Kvatoja, linksi; nenurimo 
Mozūras, valsas.1, , , Tarp tetų 
Ji dviejų prie kolonos rymo, 
Nieks neseka jos šiuo metu, 
Tatjana žiūri ir nemato;

Čia jai tvanku. . . svaja sava 
Ji. veržias, kur buitis laisva, 
Į kaimą, prie ramių, sodiečių; 
Kur upė liejasi šviesi, 
Kur vieniša unksmė tamsi, — 
Ten gėlės vėl, romanai kviečia, 
Tamsioji liepų, alėja, 
Kur buvo j i s, vėl šaukia ją.

—o—.
Jos mintys blaškėsi ir tolo; 
Užmiršo žmones ir balius, 
O akys rimto generolo, 
Kur tik pažvelgs, už jos užklius. 
Abi tetulės mirktelėjo, 
Alkūne Tanę stukterėjo, 
Abidvi sušnibždėjo jai: 
“Pažvelk į kairę, tik mikliai.” 

,— Į kairę? kur? o kas ten daros?- 
“Kas ten bebūtų, tik pažvelk. , 
Matai — tenai, akis pakelk, 
Ten, prieky, kur tasai husaras. . 
Nuėjo. . . gręžiasi jisai. .
— Tas generolas storasai? —■

—o— 
Pasveikinkim dabar Tatjaną 
Su josios pasisekimu, 
Į šalį kreipkim kelią mano, 
Nes, ką dainuoju, jau imu 
Užmiršt. , . Čia pastebėti gaunu: 
Dainuoju aš bičiulį jauną 
Su jojo išmone keista.
Palaimink ilgą darbą tą 
O, tu, ramioji epo Mūza! 
Ramentą tvirtą man įteik, 
Kad nenuklysčiau, kur neteik. 
Užteks. Šalin metu šį triūsą! 
Aš klasicizmui pagarbus: 
Vėlai, bet įžanga jau bus■.

PERSKYRIMAS AŠTUNTAS

Tada, kai soduose Liciejaus
Vos pirmą pumpurą skleidžiau, 
Skaičiau aš knygą Apuliejaus, 
O Cicerono neskaičiau,
Anksti ties slėniais slaptingaisiais 
Ir ties vandenimis, skaidriaisiais, 
Kai gulbės klykavo aukštai, 
Mane aplankė Mūza štai.
Studento celė spinduliavo;
Ten Mūzos buvo iškelta
Jaunystei, nuostabi puota, —
Ji vaikiškus džiaugsmus dainavo, 
Plazdėjimą širdies sapnų.
Ir šlovę mūs tėvų senų. .

—o—
Pasaulis ją šypsniu sutiko;
Sėkmė mum suteikė sparnus;
Deržavinas gi pasitiko 
Ir laimino prieš mirtį mus.

o.

Įstatymo tik vieno klausė 
Širdis mana — kalbos aistrų,. 
Jausmais minioj aš dalinausi, 
Vedžiaus aš Mūzą į puotų 
Ir ginčų ūžesį audringą, 
Nakties sargybiniams siaubingą; 
Ir į beprotiškas puotas 
Ji nešė dovanas savas, 
Linksmai, ji, kaip Bakchante, žaidė. 
Svečiams dainavo gerdama, 
Jaunuomenė gi svaigdama 
Jai meilinosi, paskui skraidė — 
Ir tarp draugų aš didžiavaus, 
Kad mano draugė uš ir siaus.

—o----
Jų sąjugą palikt reikėjo, 
Tolyn aš began. . . paskui — ji. 
Kaip Mūza man dažnai mokėjo 
Kelionę saldinti, meili, 

Užburta pasaka miglota! 
Ir per Kaukazą aš uolotą, 
Lyg su. Lenora, šviesoje 
Mėnulio, skrisdavau su ja 
Žirgu! Pakrantėse Taurides 
Klausyt ji vedė nuolatos 
Mane nakčia bangų, bylos, 
Netylančiosios Nereides, 
Kūrėjui himnų prakilnių 
Ir choro amžino, vilnių.

—o—■
Užmiršus sostinės toliosios 
Žibėjimą, minias, puotas, 
Laukuos Moldavijos liūdnosios 
Klajoklių mėgsta ji tautas, 
Ne vieną lanko palapinę 
Ir čia išvirsta į laukinę, 
Užmiršta kalbą ji dievų 
Dėl įstabių, skurdžių kalbų, 
Patraukt ją stepių dainos gali. .• 
Aplink pakito viskas tuoj: 
Ir mano sodo žalumoj 
Jau rodos apskrities panelė, 
Liūdnu žvilgsniu, švelnia ranka, 

į Kurioj prancūziška knyga.
—o—-

Dabar į pokyli rinktinį 
Aš Mūzą pirmąkart imu; 
Žiūriu į grožį jos laukinį 
Su pavydžiu nedrąsumu. 
Glaudžioj minioj aristokratų, 
Kariškių frantų, diplomatų 
Ir damų nardo ji kukli;
Tyliai prisėdo, žiūri ji
Ir ankštuma triukšminga grožis, 
Kalbom ir rūbais išdidžiais, 
Lėtai atėjusiais svečiais, 
Kur šeimininkės spindi grožis, 
Tamsiaisiais rėmais vyrų mūs, 
Kur, lyg paveikslai, damos bus.

.—o—
Kalbų oligarchinių tinka 
Grakštus, svarus jai derinys, 
Šalta ramybė iškilminga 
Ir laipsnių, metų mišinys.

1 Bet kas- ten, tarp minios rinktinės, 
Niūrus toks stovi, nusiminęs ?
Ir švysčioja veidai prieš jį, 
Lyg šmėklos įkyriam būry. 
Visiems jis čia kuo svetimiausias. 
Ko reik jam? Splynas ar keista 
Puikybė žymi veidą tą?
Gal tai Eugenijus ? Tikriausiai. 
Nejaugi?. . . Taip, tai jis tenai.
— Kada atvyko jis čionai ?

—o—
Toks pat jis, ar nurimti ryžos? 
Keistuolį gal vaidina vis ? 
Sakykit, koks jisai sugrįžęs? 

; Ką* mums dabar- parodys jis ?
Kas bus jisai? Gal būt, Melmotas, 
Kosmopolitas, patriotas, 
Haroldas, kvakeris, ar ką, 
O1 gal su kauke davatka 
Arba vyrukas iš šauniųjų, 
Kaip jūs ar aš, kaip mes visi ?
Laikykite tai dėmesy:
Nemėgsta, nieks madų senųjų. 
Pridūmė jis akis,, ar ne?
— Pažįstat jį? — Ir taip, ir ne.

—o—
— Kodėl gi jūs atsiliepimas 
Toks apie -jį nepalankus?
Dėl to. gal, kad kiekvienas imas 
Triukšmingai spręst apie visus, 
Kad gali šėlstanti jaunystė 
Niekingą egoizmą drįsti 
Prajuokinti arba. įžeist, 
Kad protas mėgsta laisvėj žaist, 
Kad mes labai dažnai per darbus 
Palaikom tai, kas tėf šneka, 

Ar kad paikybė taip menka, 
Ar kad niekai rimtuoliams svarbūs, 
Vidutinybė gi viena 
Mums ne keista, priimtina?

—o— 
Laimingas, kas jaunystėj liko 
Dar jaunas, kas laiku supras 
Išspirt, iškęsti kam pavyko 
Gyvatos šaltį ir pudras, 
Ir kas keistų sapnų nemėgo, 
Ir nuo minios tolyn nebėgo, 
Kas metų dvidešimt sulauks 
Ir frantas bus—- tolyn nuplauks, 
O trisdešimt — kas ves pelningai. 
Senatvėj neturės skolų;
Kas laipsnių, garso, pinigų 
Sulaukt galės ramiai, laimingai, 
Ką ilgus paminės metus.: '
N. N. — tai. nuostabus žmogus.

—o—
Bet liūdna ,kad jaunystę davė 
Likimas veltui neramus, 
Kad nuolat buvom ją apgavę, 
Kad nuolat ji apvylė mus: 
Kad mūs geriausieji troškimai 
Ir jaunumės nauji siekimai 
Supuvo skridime dienų, , 
Kaip lapai tarp purvų drėgnų. 
Juk nepakenčiama lankytis, 
Nebaigiamuos pietuos sė’dėt, : 
Lyg ap'eigon, buitin žiūrėt, 
Mandagią, dorą minią vytis, 
Kai neturi su ja bendrų 
Minčių, aistrų nei pažiūrų.

—o—
Siauru, kai ginčai paaištreja, 
Ir tu. jų taikiniu virsti, 
O tarp gudruolių išgarsėji 
Kaip apsimetėliai keisti,1 1 . 
Arba pamišėlis liūdnasis, 
Ar išgama šėtoniškasis, 
Ar mano . Demonas niūrus. 
Onieginas (tai žinot jūs), 
Duelyje nukovęs draugą, 
Jau metų dvidešimt šeštų 
Sulaukęs be darbų rimtų, . 
Dar dykinėjimą vis saugo, 
Žmonos neturi, reikalų, I 
Tarnybos nei kitų galų. •.

b
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Ir apėmė jį neramumas .
Bei noras kaitaliot vietas ”, 
(Kankinantis gan ypatumai, — 
Tą kryžių renkas ne bet kas). 
Paliko savo kaimą, rūmą, 
Miškų ir dirvų vienišumą, —- 
šešėlis kruvinas jam čia 
Vaidenos dieną ir nakčia, — 
Be tikslo ėmė jis keliauti, 
Tuos pat patirdamas jausmus; 
Kaip visa kam pasauly mūs, 
Kelionėms nuobodį jis jautė-; 
Kaip- Čackis, grįžo jis, ir, štai, 
Iš laivo baliuj, kaip matai.

■■—o—

Bet salėj žmonės sujudėjo, 
Nubėgo kuždesys duslus. . „ 
Dama prie šeimininkės ėjo 
Ir generolas iškilnus. .
Joje nebuvo nei skubrumo,

Į Nei šalčio; nei kalbos tarškumo, 
j Nei žvilgsnio įžūlaus žmonėms, 
Nei pastangų patikt visiems, 
Nei maivymosi net mažiausio, 
Nei noro sekti tą ar tą. . . 
Rami ji buvo, paprasta.
Ji rodės kopija puikiausia 
Du comme ii f aut. . . (šiškovai), tu 
Atleisk, — kaip verst, nesuprantu.

(Bus daugiau):
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darbininl 
ti atšaki 
cialė pol 
mu — k;l

“Kas I 
Coldwelll 
goriškasl 
vos klau] 
nei karti 
prastu ii 
naudojo I 
nuosavyi 
siėmimal 
ir ‘valdyt 
minėjo 11 
sistemos 
kad CCF1 
listų pelrl 
reiškė, 11 
kuriem 1 
plikacija

-O
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Moralis CCF Nusiginklavimas
Nacionalis Darbo Progre- ' 

syvės Partijos lyderis Tim ■ 
Buck rašo Tribūnoj, kad CC- 
F atsižada socializmo. Jis 1 
savo straipsnyje sako:

“Pranešimas spaudai, duo
tas CCF nacionalio ofiso apie 
savaitę , atgal, pilniausiai nu
šviečia procesą moralio ir po
litinio nusigihklavirpo, pra
vedamą jos vadovybės visoj i 

. partijoj.
“Pranešimas spaudai susi

dėjo iš parinktų ištrąukų iš 
kalbos, pasakytos nacionalio 
lyderio, pono Cold well, CCF 
vasarinei .mokyklai, ištrau
kos kalba grynai apie CCF 
atsinešimą linkui klasių ko
vos, kapitalizmo ir socializ
mo. .

. “Kadangi tai buvo atsar-
■ giai prirengta lekcija oficia- 

lei CCF mokyklai, tai verta 
pastudijuoti tą politinę pozi
ciją, perstatytą studentams, 
tais trimis labai svarbiais 
klausimais. f ■ '

“Kas . liečia pirmąjį, kla- i 
: šių kovą, pono Coldwell po- j 

zicija tiesiog kategoriška — ;

talistinio. pelno, kapitalistų 
klasės, kapitalistinio išnau
dojimo, kaip į ‘Stalino .vals
tybinį kapitalizmą’. Svarbu 
dar pažymėti, kad jis neuž
siminė apie karo pavojų. Jis 
daugiausia kalbėjo prieš ko
munizmą ir Tarybų Sąjungą.

“Tenka pastatyti klausimą 
labai rimtai, kiekvienam dar
bininkui, kuris mato reikalą 
darbininkams vienytis gyni
mui unijinių teisių, gyveni
mo standarto, darbų, kiek
vienam darbininkui ir vidu
rinės klasės žmogui, kuris 
pritaria veikimui dėl taikos 
išlaikymo, kiekvienam kana
diečiui, kuris tiki. į didįjį so-

“Na, žiūrėk, tik paštu ga
vau iš Amerikos Chicagos 
‘Naujienas’, ir ten didelėmis 
raidėmis juoda ant balto pa
sakyta, kad lietuviai daly
vauja Europos parlamen
te. . —

Nors tie “delegatai” per 
“Naujienas” sužinojo, kad 
jie “dalyvauja” (patys to ne
žinodami, turbūt), jų visas 
dalyvavimas pasireiškė tuo- 
mi, kad jie laikiną biuruką 
raštinę atidarė kur'nors ne
toli nuo parlamento rūmų.

Lawteris Pirma ir Dabar

Palikę štrasburgą meski
me žvilgsnį- į Britaniją, į u- 
nijų kongresą. Mes jau pa
žymėjome, kad dešinieji va
dai priėmė sekamą taktiką: 
nediskusuoti su kairiaisiais 
atskirus klausimus, bet vie
toje to juos pajuokti, igno- 

■ ruoti arba tiesiog terorizuo-

cialižmas ‘išlaisvins daugelį' 
privatinių industrijų iš ne
saugumo. . .’

“Tiems studentams, kurie 
buvo užtektinai budrūs sua
bejoti, ąr galima tokiu būdu 
nugalėti finansinį kapitalą ir 
jo monopolius, ponas Cold
well turėjo gatavą atsakymą. 
‘Jo pasisekimas’, pabrėžė jis, 
‘priklausys nuo to, kaip pri
vatinis biznis atsineš linkui 
savo interesų.’

“Ką ponas Coldwell sakė 
apie socializmą?

“Jis išaiškino CCF. vado
vybės atsinešimą linkui so
cializmo atsargiai suformu
luotu nurodymu, kuris leido 
jam nušviesti savo poziciją 
be išsistatymo į pavojų bu

tūrejo mintyje daugybę’jų 
— šiandien nesiseka taip ge
rai, kaip kad sektųsi prie C- 
CF valdžios.

“Pusėtinai aišku, kad na- 
cionalė CCF taryba nori duo
ti suprasti Kanados kapita
listams tą faktą, kad Brita
nijos kapitalistai gavo dau
giau nuomomis, palūkanomis 
ir pelnais prie darbiečių val
džios, negu kada nors pir
miau. Jie pasidarė $700,000,- 
000 daugiau 1948 metais, ne
gu kad 1947 metais. ( 
kalbėtojas neužsiminė apie 
tą baisų faktą, bet nėra abe
jonės, kad jis turėjo jį min
tyje, kuomet jis pasakojo 
studentams, kad prie CCF 
socializmo ‘didelė dalis in
dustrijos galėtų būti palikta 
privatinei nuosavybei ir ini- ti apkaltintu, kad jis net ne- 
ciatyvai’. Jis pridėjo dar aiš
kesnę antisocialistinę mintį, vienintelę socialistinę drau- 
pareikšdamas, kad CCF so- giją pasauly, kur nėra kapi-

'CCF 
ė anie i ' cializmo idealą: ‘Ar gali ši 

sistemati kampanija nugink
lavimui darbininkų klasės 
judėjimo moraliai ir politi
niai likti be atsakymo ?’

“Atsakymas turi būti Ne!
Į tai reikia atsakyti kiekvie-

kalbėjo apie jį. Jis nurodė i

Štrasburgas Apie Teises
Štrasbur-—-j---- ------------- p--------— : PARYŽIUS. — Štrasbur-

ji visai nereikalinga. Pagal' g0 “Europos parlamentas” 
tai, ką jis pasakė tiems stu-j baigėsi blogiau, negu tikėjo

si juodžiausi pesimistai. Pa
skutinėje sesijoje Belgijos 
Spaakas sušuko, kad “Rei
kia pasiryžimo, daugiau pa
siryžimo ir visuomet pasiry
žimo, tad Europa bus išgel
bėta. .

Bet pasiryžimo kam? Tam 
nei Spaakas nei kiti to par
lamento vadai atsaky m o 
duoti negalėjo. Jie atvažiavo 
be aiškaus tikslo, ir dar la
biau susimaišę išsiskirstė. Jų 
oficialus tikslas buvo “Su
vienyta Europa”. Tikras 
tikslas buvo labiau mobili- 

; zuoti jėgas prieš Rytus, prieš 
TSRS. Rezultatas buvo nei 
šioks nei toks. Apie oficialų 
tikslą daug gražių žodžių 
pripilta, o mažai atsiekta. 
Daugiausia energijos sunau
dota tarpsavinėms pešty
nėms.

dentams, idėja, kad klasių i 
kova neišvengiamai išauga iš 
antagonistinių interesų, yra 
klaidinga; dar blogiau, ji y- 
ra išrasta komunistų, kurie 
remiasi ‘primityviu neapy- • 
kantos ir antagonizmo in-1 
slinktų’. ' Tikro reikalo dėl 
konflikto nėra, aiškino Cold
well, todėl CCF remiasi ‘civi
lizuotomis tolerancijos ir ge
ros valios doromis’. į

“Jeigu tikrumoje nebūtų j 
priešingai, Coldwellio kalba 
radytų, kad jis niekad ne
girdėjo apie John Manville 
Asbestos korporaciją ir jos 
darbininkus Asbestos- mies-. 
telyje, Kvebeko provincijoj, j 
ar apie Kanados Garlaivių 
Linijas, ar Duplesio Spynos 
įstatymą, ar apie Makenzio 
Kingo konfliktą su lordu 
Byngu, kas liečia rinkėjų au-« 
toritetą versus karaliaus au
toritetą. Bet, žinant, kad po
nas Coldwell girdėjo apie 
tuos ir daugelį kitų pavyz
džių, kaip .klasių kova auga 
ifš kontradikcinių kąlsinių in
teresų ir siekių, Kanados 
darbininkai turi toliau ieško
ti atsakymo, kokia CCF ofi- 
cialė pozicija antru klausi
mu — kapitalizmo klausimu.

“Kas liečia kapitalizmą, 
Coldwell nebuvo toks kate
goriškas, kaip kbd klasių ko
vos klausimu. Faktinai, jis 
nei karto nesuminėjo.jo pa-! 
prastu istoriniu vardu. Jis 
naudojo terminus ‘privati 
nuosavybė’, ‘individualus už
siėmimas’, ‘privatus biznis’ 
ir ‘valdytojai’, bet niekad ne
minėjo kapitalizmo'1 ar pelno 
sistemos. Jis tvirtaį pabrėžė, 
kad CCF nepriešinga kapita
listų pelnams. Ištikro, jis pa
reiškė, kad jo mąnymu, ne- 
kuriem kapitalistam ,— im
plikacija buvo aiški, kad jis

“Šeimyninis Kivirčas”

Kas svaribausia metėsi 
akis Štrasburge, buvo šei
myninis kivirčas tarp kon- 
šervatų ir socialdemokratų. 
Kadangi apart Britanijos de
šinieji socialdemokratai Va
karų Europoje parlamentuo
se dabar'turi mažiukes frak
cijas (Francūzijoje, Italijo
je ir t.t.), tai konservatyvus 
frontas buvo stipriausiai at
stovautas. , Krikščionys-de- 
mokratai, konservatai, bur
žuaziniai “liberalai” ir jiems 
panašūs, socialdemokrat u s 
veik izoliavo.

Kuomet Britanijos Chur- 
chillas atvyko Štrasburgan, 
jis buvo iškilmingai sutiktas 
ir patalpintas puikiaus i o 
viešbučio ištaikinguose kam
bariuose. Darbiečių vadas 
Morrisonas atvyko nepaste
bėtas ir parlamento rengėjai 
jį patalpino trečiaeilės rū-

i

sies viešbutyje. Iš pat pra
džios socialdemokratai pasi
juto kaip povaikiai. Ir tas 
tęsėsi iki pabaigos, iki rezo
liucijų ir priimtos politikos. 
Jie liko opozicijoje, balsavo 
prieš arba susilaikė, tuo tar
pu, kai triumfingi buržuazi
niai konservatoriai šventė 
savo pergalę.

Pirmininkas Spaakas, tie
sa, yra “socialistas”. Bet 
kaip kadaise jis stovėjo kai
riajame antrojo internacio
nalo sparne, jis šiandien yra 
tarp dešiniausių plunksnų 
dešiniame socialdemokrati
jos sparne. Jis gan gerai 
jautėsi konservatorių trium
fą stebint.

Apie Žmonių Teises

Skambiausios frazės pasi
pylė, kuomet buvo pradėta 
išdirbti “žmonių teisių čar- 
terį”. Jie, kurie žudo buvusių 
SS-nikų rankomis patriotus 
Viet-Name, kurie RAF bau
džiamom ekspedicijom pade
ga beginklius kaimelius Ma- 
lajoje, jie, kurie kasdieną 
šaudo moteris ir senius Grai
kijoje, jie, kurie sėbrauja su 
Malano naciais, — jie 'pasi
ryžo išdirbti “Žmogaus teisių 
čarterį”. Hipokritizmo jiems 
visiems užteko: ir konserva
toriams ir socialdemokra
tams. Abi grupės buvo pasi- 
ryžusios vieningai priimti 
skambų planą. Bet ir ten su
siginčyta. Konservatoriai at
metė siūlymą įdėti punktą, 
kad žmogus turi garantuotą 
teisę į darbą. Jie, kurie kal
ba apie “sveiką reikalingą 
nedarbą”, nenorėjo girdėti 
apie tokį punktą. Jis buvo 
išmestas, nors socialdemo
kratai raukėsi. Vietoje to 
punkto konservafori a i į- 
spraudė punktą apie žmo
gaus teisę į nuosavybę. 
“Šventoji nuosavybė” kapi-

noje įmonėje, kiekviename ■ pradžių tas jiems sekė- 
susirinkime - kur tik Ka- gį, bet vėliau vis daugiau de- 
nados darbininkai susitin- iegatų pradėjo protestuoti. 
ka- Padoresnieji delegatai, jaus

dami, kad gyvenimo ir mir- 
j ties rimti klausimai ' nustu
miami ir ignoruojami, pra
dėjo reikalauti, kad komu
nistai būtų su didesne atyda 
išklausyti. Bet dešinieji va
dai iki pabaigos stengėsi nu
statytą taktiką vartoti.

Vienas labiausiai agresy- 
viškų ir chamiškų dešinių 
vadų, angliakasių pirminin
kas Lawteris (jis dąbar yra 
tituluotas Sir William) la
biausiai švaistėsi ir bandė 
kongresą terorizuoti savo 
balsu ir įsakymais. Įdomu, 
ką tas pats Lawteris sakyda
vo praeityje.

1936-tais metais jis Dar
bo Partijos konferencijoje 
sakė:

“Mes turime atvirai pasa
kyti, kad mūsų kampanijoje 
už aukštesnes algas komu
nistų partija mums daug pa
dėjo su mūsų literatūra, nes 
jie ėjo į vietas, kur mes nie
kad nebūtume drįsę, ir tą li
teratūrą platino.

“Mes todėl esame įsitikinę 
ir pasiryžę neprileisti, kad 
kas nors būtų išmestas iš 
mūsų eilių už galvojimą, ku
ris skiriasi nuo daugumos.”

Taip Lawteris tada kalbė
jo apie komunistus, taip jis 

(Pabaiga ant 2 puslp.)

talizmo pagrindinis šulas, 
buvo iškeltas. Ir Spaąkams 
bei- Morrisonams raukantis, 
socialdemokratams sūsilai- 
kius nuo balsavimo, punktas 
praėjo.

Štrasburgo parlamentas 
nubalsuodamas sukurti vy
riausi teismą ir aukštąją ko
misiją dėl žmogaus teisių ap
saugos žinojo, kau nei prieš 
graikų monarch-fašistus, nei 
prieš Malano draugus jos ne
bus panaudotos. Jos taps dar 
vienu ginklu šaltajame kare 
prieš Rytus.

Lietuviai Delegatai”

Keli pabėgėliai lietuviai 
sukinėjosi prie Štrasburgo 
parlamento sesijų, ir kaip 
nors bandė įsigauti. Niekas į 
juos nekreipė dėmesio. Sako
ma, kad vienas tų “delega
tų” (jie sake, kad “atstovau
ja Lietuvą”) vieną dieną 
džiaugsmingai pratiesė savo 
kolegai:

“Mes priimti! Mes daly
vaujame!”

“Kaip tai, kaip lai?” susi- 
jaudifięs klausė kolega.

Harry R. Ranks Company
W. Zalescliook — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas —- Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN 5T. W. TORONTO WA. 5370

šventadieniais: AD. 1618 <

The Victory Florist i
Mūsų Specialybė:

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės j

Savininkas A. Merkei” 576 Queen St. W., Toronto -i

Tel AD. 1618
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Pranešimai ną, 2 valandą po piet, 160 [ Valstijose. Jie sakė, kad kas
Claremont St.

Valdyba
Toronto ir Apylinkės Lietuvių Žiniai

Toronto, Cnt.
Susirinkimas

Hamilton, Ont
Svarbus Susirinkimas

BANGOS CHORAS RENGIA

E dieną buvo pamokos dainų, 
E vaidinimo. Jie pranešė, kad 
x nemažai pasimokino ir steng- 
E sis pamokinti Bangos choro 
E jaunuolius.
= Choro korespondentas

Sūnų ir’ Duktėrų Draugi- Šiuomi pranešame, kad 
jos pirmos kuopos mėnesinis j Sūnų ir Dukterų Draugijos 
susirinkimas įvyks spalių 2 2-ros kuopos mėnesinis susi- 
dieną, 2 valandą.po piet, 160 rinkimas įvyks spalio 2 die- 
Claremont St. .

Prašau visų narių dalyvau- piet, Karpato rusų salėj, 707 
ti. Bus nominuojama valdy- Barton St. East. Kviečiame 
ba dėl 1950 metų.

S. Karvelis
Kuop. Raštininkas

Vaisių Šokius
ną, sekmadienį, 2 valandą po

visus narius dalyvauti, nes 
turime svarbių reikalų ap
tarti. ,

Aplikantai, kurie stojote į j 
draugiją gegužės mėnesį, at
silankykite į šį susirinkimą 
su užpildytais dokumentais j 
dėl užtvirtinimo į pilnus na
rius.

Vasaros metu susirinkimai 
atsibūdavo kiekvieną pirmą 

noma apie atsibuvusį LLD antradienį, vakarais. Nuo da- 
Kanados kuopų suvažiavimą, j bar susirinkimai įvyks nor- 
kuriame buvo pravesti tari-j maliai, kiekvieną mėnesį pir
mai, kaip pakelti apšvietos-1 mą sekmadienį, 2 valandą po 
kultūros darbą. Dalyvauda- pieLNariai prašomi atsimin
ei susirinkime išgirsite ra- ti tai ir prisilaikyti nustaty- 
portą iš suvažiavimo nutari- į to laiko.

LLD Susirinkimas

Visi, kurie trokštate buda- 
voti skaistesnį, gražesnį ry
tojų sau ir būsiančioms kar
toms, prašomi susidomėti 
šiuo skelbimu. Jums yra ži-

šeštadienį, Spaliy I Dieną
Lietuviy Svetainėj
(160 Claremont St.)

Bus Žaidimai su Dovanomis

Šokiams Grieš Gera Muzika

Visi kviečiami ateiti ir pasilinksminti.

Pradžia 8 valandą vakaro

Rengėjai

TARYBINIAI MOKSL. . .
(Atkelta nuo 9 puslp.) 

prieš karo kurstytojus.
Visasąjunginė taikos šąli-, 

ninku konferencija Maskvoje 
— tolimesnis žingsnis šito 
garbingo žmonijos gelbėjimo 
nuo karo, kurio kėslauja ir 
rengia JAV, - Anglijos ir ki
tų kapitalistinių šalių impe
rialistai, baisenybių siekimo.

Viso pasaulio tautos, šim- 
; tai milijonų žmonių laukia
• taikos. Bet taika neateina 
■ pati savaime. Reikia išnau- 
Į doti visą mokslo galią, kad
• stotf nepraeinama kliūtimi

- -= žmonių neapkenčiamiems
, naujo karo kurstytojams ke
lyje.

mų. Svarbu žinoti, kad LLD 
Kanados Veikiantis Komite
tas bus perkeltas iš Montrea-
lo Į Torontą. Šiuo klausimu 
visi nariai ir simpatikai turi 
rimtai susidomėti.

Daugelį kiti^ klausimų tu
rime apsvarstyti, pradedant 
žiemos sezono darbą. Visus 
narius ir simpatikus prašo
me dalyvauti? i

Susirinkimas'įvyks sekma-1 džia 8 valandą vakaro. Įžan- 
dienį, spalių (October) 9 die- Į ga $1.00.

EMmĮiiinimiinnmmiiiiiiimiiiimmimmiiimiiiimiimiimmimmuin

Valdyba

Winnipeg, Man.
Šokių Bianldetas

CCF Manitobos Lietuvių 
Grupė rengia šokių balių, 
spalių 1 dieną, Lietuvių Klu- 

į be, 240 Manitoba A*ve. Pra-

| ‘ RE NEW I
= DRY CLEANERS . =
E 415. Roncesvalles Ave. LL. 1451 E
E We Specialize in Alterations and Repairs E
E - Pressing While You Wait E
E All Work Guaranteed =
■■ į

Savininkas: J. Šinkūnas E
^itiiiiiiiiiii!iiiniiiii!iiniiHiiimiiiiii[Hiiiimiiiiiiii]iiiitii!iiiiiiiiimiimi^

Bangos Choras Pradeda Pamokas
jaunuolius, kurie nedalyva
vo, kac. dalyvautų. Tėvų pa
reiga paraginti savo vaikus, 
kad dalyvautų meno-kultūri- 
niame veikime.

Choras nutarė pirmai pro 
gai pasitaikius surengti šo
kius su įvairiais pamargini- 
mais, rengtis prie koncerto 
su naujomis dainomis, per
statyti trumpą vėikaliuką. 
Merginos nusitarė įsigyti 
naują uniformą. Nutarta nu
sitraukti choro paveikslą.

I. Strazevičiūtė ir A. Kap- 
tainįs davė pranešimą, ką jie 
mokinosi per dvi savaites 
Meno mokykloje Jungtinėse

TORONTO.— Kelios die
nos atgal apsibuvo Bangos 
choro susirinkimas. Disku- 
savo ir nutarė daug gerų da
lykų. Pamokos prasideda su 
šiuo pirmadieniu, vakarais, 
8 valandą punktualiai, Lietu
vių svetainėje, 160 Clare
mont St,

Choro valdyba ragina vi
sus choristus dalyvauti pa
mokose. Taip pat kreipiasi}

Winnipego lietuviai kvie
čiami dalyvauti. Bus muzika, 
gėrimų ir kitko. Gera proga 
susitikti su pažįstamais.

Rengėjai '

princess ra s 
FASHION « 
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Lietuvis Barbens
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas SI. W.
Kampas Gorevųle Avė 

Toronto

I
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M.W.Kellemw I
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 Į 
Rezidenc. — MO'. 1232 i
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Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W, TORONTO

ft ft
ft 
I 
ft

Kttyling and Svpaln 1 
iMtaambį Gnmtotf

* MODERN

PLAN, ON THE PREMISES _ 
506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8884 RA. 8971

<5

♦
-ft

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes. , , 
i 

Kaina prieinama. Darbas garantuotas 
Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

ft*
*

* ft ft
Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas —- Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus — Kainos prieinamos.

Atdarą kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto
iki 8 vai. vakaro -

2721/2 Queen St. W„ Toronto

i

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

’ Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

’ Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui
i esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr. - Leaside * MO. 9619
I: ■ • ■ • . :

J. LUHSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, lAUm 
akių nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumaa ir gal 
roe skaudėjimas. Pritaiko 

akinius,
470 College W., Toronto 

Telefonas: RA 8924

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina 
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

BERGMAN FUR CO.
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan

tuojamas, Modemiškas, šaltas Padėjimas Vasarai 
197 Spadina Ave. — Toronto1

EL. 6509 .

Lietuviška Valgykla g

Union Coffee Shop I
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | 

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- §
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. o

Savininkas Ch. Pampalas X
Telefonas: 46917 X
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